
LIETUVOS TSR AUKSTŲJŲ MOKYKLŲ MOKSLO DARBAI 

KNYGOTYRA, 1(8), 1910 

VIENUOLYNŲ IR BAZNYCIŲ BIBLIOTEKOS LIETUVOJE (IKI 1800 m.) 

Lietuvos bažnyčių ir vienuolynų biblio
tekų susidarymo ir jų vystymosi istorija 
yra įdomi ir reikšminga ne tiek dėl šių bib
liotekų vaidmens kultūriniame krašto 
gyvenime, nes šis vaidmuo buvo gana ribo
tas, kiek dėl jų knygų kolekcijų, susiforma
vusių per daugelį šimtmečių ir absorbavu
sių nemaža vertingų Lietuvos bibliofilų 

knygų rinkinių. Šių rinkinių sukaupimo, iš
saugojimo ir pert eikimo jaunesnėms kar
toms faktas ir yra pagrindinis šio tipo bib
liotekų istorinis indėlis į mūsų knygotyrą. 

XVI-XVIII a. vienuolynų bei bažnyčių 
bibliotekų ir jų knygų fondų, praturtinusių 
mūsų šiuolaikinių mokslinių bibliotekų se
nųjų spaudinių kolekcijas, tyrinėjimas su
teikia kultūros ir knygos Lietuvoje XVI
XVIII a. istorikui nemaža vertingos fakti
nės medžiagos ir apie aštrią ideologinę ko
vą, vykusią feodalinėje visuomenėje, ir 
apie knygų (jų tarpe ir. bažnyčios smerkia
mų knygų) paplitimą bei skaitytojų intere
sus toje visuomenėje, ir apie tuometinių 

bibliotekų organizaciją bei techniką. 

Šiame straipsnyje apsiribojama vien ka
talikų vienuolynų ir bažnyčių biblioteko
mis, neliečiant stačiatikių bažnyčios analo
ginių institucijų, taip pat bibliotekų kai 
kurių katalikų vienuolių ordinų (jėzuitų, 

pijorų ir kt.) kolegijų bei mokyklų, veiku
sių atskirai nuo vienuolynų. 

1. Vienuolynų bibliotekų Lietuvoje 
užuomazga, jų vaidmup ir vystymasis 

Iki reformacijos Lietuvoje buvo nedaug 
bažnyčių, o ypač vienuolynų. Apie pirmųjų 

LEVAS VLADIMIROVAS 

katalikų vienuolių atvykimą Lietuvon su
žinome iš Gedimino 1323 metų gegužės 
26 d. laiško pranciškonų ordinui. Šiame 
lai~ke Lietuvos valdovas rašo ,,[ ... ) mes 
norime sukviesti vyskupų, kunigų ir bet 
kurio ordino vienuolių, ypač iš jūsiškių 
[pranciškonų. - Aut.), kuriems jau pasta
tėme dvi bažnyčias: vieną mūsų karališka
jame mieste, vardu Vilnius, antrą Naugar
duke, [ ... ) taip pat [kviečiame) ir domini
konų, ir jiems netrukus duosime bažnyčią 
[ ... )" I Katalikų bažnyčių tinklas pradėjo 
spa.rčiau vystytis nuo 1387 metų, kai pra~ 
sidėjo masinis lietuvių tautos vertimas į ka
talikybę. XVI a. pradžioje Lietuvoje buvo 
jau maždaug 90 katalikų bažnyčių 2. 

Iš vienuolynų pirmieji Lietuvoje sugebėjo 
įsitvirtinti pranciškonai, kurie turėjo Vil
niuje savo atsparos tašką - šv. Marijos 
bažnyčią, prie kurios jie įkūrė vienuolyną. 
Iki XIV a. pabaigos jie spėjo įsteigti savo 
kon~entus Ašmenoje ir Lydoje, o XV a. 
pirmojoje pusėje - Kaune, Drohičine ir 
Pinske. Pagrindinis pranciškonų uždavinys 
anais laikais buvo masiškas lietuvių verti
mas į katalikybę ir jos skleidimas baltaru
siški:Jse žemėse. Tačiau katalikybės propa
gandai tarp ne raštingų lietuvių ir žemaičių 
jiems reikėjo ne turtingų bibliotekų, o vien 
tik elementariausios literatūros 3. Gal tik 
Vilniaus konventas turėjo kiek daugiau 
knygų, nes prie jo buvo suorganizuotas 
noviciatas (naujokynas) ir turėjo būti ruo
šiami propagandininkų kadrai. Spėjama, 

kad šis vienuolynas nuo pat savo įsikūri

mo turėjo vienuolių studijas ir lektorių. 

1 Gedimino laiškai. Parengė V. Pašuto ir I. StaI. V., 1966, p. 54-55. 
2 KurczewskJ J. Biskupstwo WileiI.skie. Wilno, 1912, p. 176-177. 
3 Kantak K. Fransiszkanie Polscy. T. 1, Krakow, 1937, p. 309. 
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Tačiau ir šis pirmaujantis vienuolynas bu
vo labai neturtingas, nes į XVI a. pabaigą 
teturėjo 104 knygas, tuo tarpu kai Kroku
vos pranciškonai turėjo jų apie 1000 4• Dar 
menkesni buvo kitų vienuolynų knygų rin
kiniai. 

Kiti vienuolynų ordinai įsitvirtino Lietu
voje žymiai vėliau. 1468 m. bernardinai įkū
rė vienuolyną Vilniuje, sekančiais me
tais - Kaune. Trečias vienuolynas įsteig

tas Tikocyne ir 1490 metais - Polocke 5. 

Bernardinų konventai susilaukė žymios di
džiųjų Lietuvos kunigaikščių materialinės 
paramos. 
Vienuolių benediktinų ordinas buvo at

kviestas į Lietuvą didžiojo kunigaikščio 

Vytauto 1410 metais. Valdovo turtingai ap
dovanotas, jis įsikūrė Senuosiuose Trakuo
se 6. 1495 metais įsikūrė Vilniuje pirmasis 
moterų bernardinių 7 vienuolynas - Užu
pyje. 1501 metais didžiojo Lietuvos kuni
gaikščio Aleksandro iniciatyva Vilniuje 
buvo įkurtas dominikonų šv. dvasios vie
nuolynas B• 

Tai buvo viskas, kas spėta atlikti prieš 
didžiąją katalikų bažnyčios krizę. Tačiau 
reformacijos bangai pasiekus Lietuvą, to
lesnis vienuolynų vystymasis visišk.ai pa
kriko. Didikai, kurie anksčiau globodavo, 
o neretai ir tiesiog iš laikydavo vienuolynus, 
perėjo vienas po kito į reformacijos sto
vyklą. Netekę savo globėjų, vienuolynai 
visai nusmuko. 1571 metais Vilniaus ber
nardinų vienuolyne buvo penki vienuoliai, 
o Kauno - tik vienas. Kai kurie pranciš
konų vienuolynai visiškai sunyko 9. Emė 
nykti viena po kitos ir katalikų bažnyčios. 

Apie tai vaizdžiai liudija šis 1577 m. gruo
džio 17 d. Vievio inventoriaus įrašas; su
puvus i tuščia bažnyčia, joje nei dievo pa
veikslų, nei knygų, nieko neliko, o stovi 
tuščia ir atdara 10. 

Pripratę prie parazitinio gyvenimo būdo, 
vienuoliai ir kunigai, nenorėdami savęs 

varginti vienuolynų ir bažnyčių turto tvar
kymu, jų žemių apdirbimu ir kitais darbais, 
pradėjo plačiu mastu pardavinėti vienuo
lynų turtus, bažnyčių aukso bei sidabro in
dus ir kitas brangenybes, jų tarpe ir savo 
bibliotekų knygas. Tuo, pavyzdžiui, vertėsi 
XVI a. 50-60 metais Kauno vienuoliai 
bernardinai II. 

Tik žūtbūtinės kovos su reformacija už
daviniai privertė bažnyčios vyresnybę ir 
vienuolių ordinus susi rūpinti bažnyčių bei 
vienuolynų tinklo atkūrimu ir išdėstymu, 

taip pat savo dvasinių ginklų tobulinimu, 
jų tarpe ir savo bibliotekomis. Lenkijos ir 
Lietuvos magnatai, įsijungę į kontrreforma
cijos judėjimą, dosnia ranka rėmė katalikų 
vienuolynus, apdovanodami juos "amžinon 
nuosavybėn" kaimais, dvarais bei palivar
kais, miškais ir ežerais, pelningomis smuk
lėmis ir malūnais, latifundijomis, baudžiau
ninkais ir gyvuliais, o neretai ir vertin
gomis knygų kolekcijomis 12. Sapiegų, 
Narbutų ir kai kurių kitų didikų dėka, atsi
rado nauji pranciškonų ordino konventai 
Seinuose (1609), Alšėnuose (1618), Posta
vuose ir Kaltinėnuose (1633), Gardine 
(1636). Katalikybės propagandistų ruošimo 
centru pasidaro Vilniaus pranciškonų vie
nuolynas. Čia organizuojamos filosofijos 
studijos, o 1667 metais prie šio vienuolyno 

4 Kan/ak K. Franciszkanie Polscy. T. 1, Krakow. 1937, p. 240. 
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5 Kan/ak K. Pierwsza prowincja Bernardynow litewskich. - "Litwa iRus", 1912. t. 4. 
cz. 1, p. 65-67. 
6 Tyszkiewicz E. Wiadomosė historyczna o zgromadzeniach i fundacyach męiskich į iej!s
kich Rzymsko-katolickich kliasztorow w dyecezyi Wilenskiej. - "Teka Wilenska", lB57. 
Nr. 2. p. 231. 
7 Kurczewski J. Biskupstwo Wileilskie ... p. 264. • 
8 Tyszkiewicz E. O klasztorach i zgromadzeniach instniejących obecnie w dyecezyi Wilens
kiej. - "Teka Wilenska", lB57, Nr. 3, p. 223/47, 273/97. 
9 Kan/ak K. Franciszkanie Polscy. T. 2. Krakow, 193B. p. 106. 
10 Jablonskis K. Istorijos archyvas. T. 1, K., 1934. p. 219. 
II Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 1. Lw6w, 1933, p. 199. 
12 Kan/ak K. Franciszkanie Polscy. T. 2, p. 30. 



buvo įrengta ir spaustuvėlė 13. 1683 metais 
įkuriama savarankiška Lietuvos pranciš
konų provincija. 
Pamokslininkų dominikonų ordinas, 

įsteigęs Vilniaus šv. dvasios vienuolyną 

(1501 m.), steigia savo konventus Naujuo
siuose Trakuose (1590), Seinuose (1602), 
Aukštadvaryje (1629), Gardine (1635), Kau
ne (1641) ir kitur. Buvo įkurta savarankiš
ka Lietuvos dominikonų provincija - dvy
lika vienuolynų su 155 vienuoliais. 
1172 metais jai priklausė jau 42 vienuoly
nai su 619 vienuoliais. 

Lietuvos dominikonų kongregacija įstei

gė ir tris moterų vienuolynus: Kameniec-Po
dolske (1615), Naugarduke (1654) ir Vilniu
je (1618), tačiau apie jų veiklą jokių kon
krečių duomenų neišliko. Matyti, tos veik
los ir nebūta. Dėl tos priežasties 1146 me
tais ir buvo uždarytas Vilniaus dominiko
nų vienuolynas. 

Įtakingiausių Lietuvos feodalų, tokių, 

kaip Kristupas Radvila-Našlaitis ir Karolis 
Chodkevičius, remiami bernardinai atkuria 
Vilniaus ir Kauno vienuolynus bei įsitvir

tina Gardine, Nesvyžiuje, Minske, Mogilio
ve, Lietuvos Brastoje, Smolenske, Slucke, 
Mstislavlyje ir eilėje kitų Baltarusijos vie
tovių. Bernardinų bastionu kovai prieš besi
veržiantį iš Prūsijos ir Livonijos liuteroniz
mą buvo 1610 metais įsteigtas Kretingos 
vienuolynas. Katalikybės propagandai lie
tuvių tarpe turėjo taip pat tarnauti ir nau
jai įsteigti Tytuvėnų (1614). Trakų (1617), 
Telšių (1624), Dotnuvos (1101), Jonavos ir 
Veliuonos (1152) vienuolynai 14. 

Buvo susirūpinta ir bernardinų ordino 
vienuolynų organizavimu Vilniuje ( 
fundatoriaus Leono Sapiegos . •. 9 m. 
buvo baigta statyti ir perduota bernardi-

nėms šv. Mykolo bažnyčia) Kaune 
(1634) 15. 

Kiti vienuolių ordinai buvo Lietuvoje 
mažiau aktyvūs. Benediktinai šalia jau mūsų 
minėto Senųjų Trakų vienuolyno, kuriam 
priklausė Pašaltuonio (Žemaitijoje) klebo
nija, turėjo dar du vienuolynus, abu Balta
rusijoje: Nesvyžiaus ir Horodyščių. 

Karmelitai XVII a. įkūrė vienuolyną Vil
niuje ir XVIII a. bėgyje - Linkuvos, Pum
pėnų, Kauno, Kėdainių, Raseinių, Kalsinių 

ir Tabariškių vienuolynus 16. 

Cistercijonų ordinas, remiamas Lietuvos 
Brastos pakamario Eustafijaus Tiškevičiaus, 
1618 n1. įkūrė vienuolyną Vištytyje, o Vil
niaus vyskupo Konstantino Bžostovskio pa
kviestas ir remiamas, įsteigė savo špitolį 

prie Vilniaus Katedros (1113) bei prie šv. 
Gertrudos bažnyčios Kaune (1150), taip pat 
nedideles filijas Varniuose ir Kęstaičiuose 
(Telšių paviete). 

Vienuoliai misionieriai, atvykę XVII a. 
pabaigoje į Vilnių, užbaigė statyti 1695 m. 
Livonijos vaivados Teofilio Plioterio čia 

pradėtą statyti bažnyčią. Jų vienuolynas ži
nomas Glinciškėje ir eilėje kitų Baltarusi
jos vietovių [7. 

Bonif-ratrų ordinas, skirtas ligoniams ir 
silpniesiems slaugyti, įsikūrė Vilniuje 
16~ m. 
Kamandulių ordinas savo vienuolynus 

įkūrė Pažaislyje (1662) ir Vygriuose (1661). 
gailos ir Laterano kanauninkai XVIII a. 

tu ėjo vieną vienuolyną Vilniuje, kitus Ju
intuose, Tverečiuje ir kt. 
Kaip kontrreformacijos ir 1656 m. pa

skelbtos, o paskui prievartiniu būdu vyk
domos, pravoslavų bažnyčios unijos su 

13 Bandkie J. S. Historia drukani w Krolewstwie Polskim i \Vielkim Xięstwie Litews
kimo .. T. 2, Krakow, 1826, p. 313-315. 
14 Tyszkewicz E. Wiadomosc historyczna o zgromadzeniach i fundacyach ... - "Teka Wi
lenska", 1858, Nr. 3, p. 223/47--273/97; WolonczewskJs M. 2:emajtiu wiskupiste. D. 2. V., 
1848, p. 53, 89, 95, 103, 110; Kan/ak K. Bemardyni Polscy. T. 2, p. 6, 11. 
15 Kan/ak K. Bemardyni Polscy. T. 2, p. 362, 367, 387. 
16 Tyszkiewicz E. Wiadomosc historyczna, o zgromadzeniach· ~ fundacyach ... -"Teka Wi
leIiska", 1857, Nr. 2, p. 239/9. 
17 Ten pat, p. 244/14-246/16. 
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katalikų bažnyčia padaras gimė Bazilijonų 
ordinas 18, kuris 1609 m. įkūrė prie šv. tre
jybės cerkvės savo vienuolyną, o 1628 m. 
- prie jo spaustuvę [9. 

Vienuolijų Lietuvoje istoriko Gidžiūno 

duomenimis, XVIII a. viduryje, aukščiau

siu vienuolijų Lietuvoje išsivystymo laiko
tarpiu, čia veikė 23 vyrų ir 11 moterų vie
nuolių ordinai su 394 vienuolynais 20. 

Kontrreformacijos metais vėl buvo iškel
ti vienuolynų bibliotekų organizavimo, 
tvarkymo ir naudojimo ideologinei kovai 
uždaviniai. 

Į būtiną reikalą rūpintis savo biblioteko
mis nurodė vienuolių ordinams bažnyčios 

susirinkimas Tridente. Vėl paplito po visus 
Europos konventus įvairūs seno posakio 
apie vienuolyno bibliotekos reikšmę va
riantai, pavyzdžiui, "Monasterium sine lib
ris est sicut civitas sine opi bus, castrum 
sine muro, coquina sine suppellectili, men
sa si ne cibis, hortus sine herbis, pratum 
si ne floribus, arbor sine foliis"21. Keičiasi 
bibliotekų funkcijos ir jų fondo sudėtis. 

Anksčiau vienuolynų bibliotekos dažniauc 
siai buvo komplektuojamos asketine arba 
mistine literatūra, skirta kaip dvasinis pe
nas vienuoliams. - savo sielai tobulinti ir 
jai nuo pikto saugoti. Dabar vienuolynų 

bibliotekos pripildomos polemine literatūra, 
nukr:eipta prieš apaštališkos bažnyčios ere
tikus bei schizmatikus ir jų "pragaištingus" 

raštus. Pasak vieno istoriko. vienuolYI 
bibliotekos šiuo laikotarpiu tapo "kov1 
bibliotekomis" (Kampfbūcherein) 22. Ap 
tai, koks didelis vaidmuo buvo skiriam 
bibliotekoms kontrreformacijos laikotarpi 
liudija šie vieno žymiausių jėzuitų ordiI 
Lečpospolitoje veikėjų Petro Kanizijaus Ž' 

džiai: "Geriau kolegija be nuosavos ba 
nyčios, negu kolegija be nuosavos bibli 
tekos"23. 

Daugumo vienuolių ordinų regulos n 
stato būtiną sąlygą, kad kiekvienas jų o 
dino vienuolynas turėtų savo biblioteką 
bibliotekininką 24. "Tesirūpina, be to, v' 

resnieji, kad kiekviename vienuolyne būl 
toks knygų kiekis, kad pamokslininkai 
tie, kuriems reikia studijuoti, nebūtų pI 
versti vežtis savo knygų" - nustato š 
Pranciškaus regula 25. "Kiekviename mū.! 
vienuolyne ir kolegijoje privalo būti bene 
roji biblioteka. Vyresnieji privalo kasdie 
rūpintis, kad ji būtų papildoma ir plečiam 
Bibliotekoje turi būti knygos, reikaling( 
vienuolių studijoms, dvasiniam jų tobulin 
mui ir tikinčiųjų išganymui" - skaiton: 
Trinitų ordino reguloje 26. Nepamiršo sav 
nuostatuose bibliotekos bei bibliotekinink 
ir kiti vienuolių ordinai 27. 
Tačiau ne visiems vienuolių ordinarr 

bibliotekos buvo vienodai reikalingos ir n 
visi jomis todėl vienodai rūpinosi. Vieni jt 
pavyzdžiui, bernardinai arba pranciškona 

18 ApxeorpalPH'IeCKHH C60PHHK AOKyMeHTOB, OTHOCHlŲHXCH K HCTOpm! CeBepo-3aoaAHo 
PyCH, R3AaBaeMhlH npH YIIpaBlt.emm: BRlt.eHCKOro yqe6Horo oKpyra. T. 12, BRJ\bHa. 1901 
C. VI. IX. XIX, 4. 18, 21, 25. 35. 
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19 Kawecka-Gryczowa A.. Korolajowa K. i KrajewskJ W. Drukarze dawnej Polski o' 
XV do XVIII wieku. Zeszyt 5. Wroclaw-Krak.ow, 1959. p. 40-45. 
20 Gidžiūnas V. Vienuolijos Lietuvoje. - Ko.: Lietuvių Enciklopedija. T. 15. S. BostOIl 
1968. p. 153. 
21 LaJfler K. Deutsche Klosterbibliotheken. Bonn-Leipzig, 1922. p. 7. 
22 Kramm H. Deutsche Bibliotheken uoter dem Einfluss von Humanismus und Reformation 
Leipzig. 1938. p. 91. 
23 Braunsberger O. Ein Freund der Bibliotheken und ihrer Handschriften. - Miscellanei 
F. Ehr1e 5, "Studii e testi" 1924, Nr. 41, p. 455. 
24 Constitutiones Urbanae. Krakow. 1629, p. 192-193; Bagnacaballus Jacobus, Krakow 
p.67-68. 
25 Regula beatissimi Patris nos tri Francisci a sancta Sede approbata et confirmata. Romae 
1663. p. 100. 
26 Regula Primitiva et constitutiones patrum discalceatorum ordinis S .Trinitatis, Vienna 
1694, p. 131. ~q." 
27 Regula S. Benedicti et Constitutiones Congregationis eremitarum camadulensum montu 
Co-ronae ... 1695. p. 149; Regulae Societatis Jesu. Romae, 1582, p. 194. 



stengėsi sutelkti savo konventuose "inte
lektualinio gyvenimo religinį elitą" ir susi
kraudavo gausius knygų rinkinius 28. Kiti 
gi teturėjo skurdžius labiausiai reikalingų 
knygų rinkinėlius. 

Ypač rūpinosi intelektualiniu savo brolių 
ugdymu "labiausiai apsišvietęs" vienuolijos 
tarpe bernardinų ordinas. 

Įstojantis į šį ordiną asmuo turėjo laikyti 
egzaminą iš lotynų kalbos ir giedojimo. 
Prie noviciatų ir konventų veikiančios mo
kyklos suteikdavo pradinį išsilavinimą "tri
vium" apimties, t. y. šiek tiek žinių iš gra
matikos, retorikos ir dialektikos. Jų studi
jos ir bibliotekos galėjo lenktyniauti su 
panašiomis jėzuitų ir dominikonų įstaigo

mis, palikdamos toli užpakalyje kitus or
dinus ir jų dvasininkiją 29. Tačiau jų mo
kyklos ir bibliotekos buvo skiriamos tik 
vidiniams ordino reikalams - vienuolių in
telektualiniam lygiui kelti. Tuo šis ordinas 
skyrėsi nuo dominikonų, jėzuitų' arba pi
jorų, kurių mokyklos buvo skiriamos šlėk
tai ir miesčionijai šviesti. 

Su bernardinais ir jėzuitais "mokslingu
mo" srityje konkuravo dominikonų ordi
nas 30. Pažymėtina, kad kaip tik šiam or
dinui buvo pavesta knygų cenzūra ir baž
nyčios draudžiamos literatūros indeksų 

sudarymas. Tad šiai ordino veiklai reikėjo 
gerų, nuolat papildomų bibliotekų. 
Vienuolynų bibliotekų knygų fondai vys

tėsi netolygiai, priklausomai nuo politinių 

įvykių. 

Antrojoje XVII a. pusėje, kai Žečpospo
lita dėl Lenkijos ir Lietuvos feodalų antiliau
dinės politikos pergyveno giliausią krizę, 

vienuolynų gyvenime vis stipriau ima 
reikštis regresas. Nesėkmingas karas su 
Rusija, švedų kariuomenės įsiveržimas, feo
dalų savitarpio vaidai ir bajorų anarchija, 
ūkinė suirutė, miestų smukimas ir t. 1. -
visa tai skaudžiai atsiliepė ir vienuolynams. 

Pasibaigus karui, kai kurie ordinai, pavyz
džiui, bernardinai, gana energingai imasi 
atkuriamojo darbo ir gauna tam tikrą ma
terialinę paramą iš savo globėjų feodalų, 
tačiau ši parama anuometinėmis sunkiomis 
sąlygomis buvo kur kas menkesnė, negu 
šimtmečio pradžioje. Tai rodo žymiai kuk
lesnė vienuolynų pastatų architektūra, jų 
apipavidalinimas ir ypač jų bibliotekų kny
gų fondai. Vienuolynų 'bibliotekos šimtme
čio pradžioje buvo gausiai aprūpinamos 

ypač teologine literatūra, o dabar jos te
papildomos labai menkai, daugiausia iš at
sitiktinių šaltinių 31. 

Nedaug vienuolynų senųjų kolekcijų 
pergyveno audringąji XVII amZIŲ, tad 
XV-XVII a. knygų lyginamasis svoris ant
rosios XVIII a. pusės kataloguose bei in
ventoriuose yra palyginti nedidelis. 

2. Vienuolynų bibliotekų knygų rinkiniai, 
jų sudarymo šaltiniai ir sudėtis 

Daugumo vienuolynų bibliotekų fondai 
paskutiniais XVIII a. dešimtmečiais, pa
lyginti su XVII a., išaugo dvigubai, ir net
gi trigubai. XVIII amžiaus literatūra užėmė 
fonduose dominuojančią vietą. Pavyzdžiui, 
Vilniaus pranciškonų vienuolyno katalogas, 
sudarytas 1797 m., parodo, kad šioje bib
liotekoje knygų, išleistų XVIII amžiuje, 
buvo maždaug 75%, XVII a. - apie 20 % , 
o XV-XVI a. - tik apie 5% 32. 

Panašią fondų sudėtį ir jų augimo dina
miką rodo ir daugelis kitų vienuolynų bib
liotekų. 

Buvo keletas šio augimo priežasčių: kny
gų atpigimas, knygų prekybos išsivysty
mas, kiek didesnė atsigavusios po Siaurės 
karo nuostolių krašto visuomenės parama 
vienuolynams; be to, likvidavus jėzuitų or
diną, nemaža dalis jėzuitų knygų rinkinių 
įsiliejo į kittĮ vienuolių ordinų bibliotekų 

fondus. Apie vienuolynų bibliotekų knygų 

28 Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 2, p. 586. 
29 Ten pat, p. 354. 
;)0 Apie dominikonų ordino veiklos Lietuvoje pradžią žr.: Kamienski P. Antiquitates ordinis 
Praedicatorum in Magno Ducalus LiLhuaniae. 1642. 
31 Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 2, p. 589. 
32 VVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 143. 
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rinkinių kilmę byloja tų knygų pirmykščių 
savininkų superekslibrisai arba kiti jų nuo
savybės pažymėjimai, liudijantys, kad kny
gos anksčiau priklausė Sapiegoms ar Rad
vilams, Oginskiams ar Korsakams, Tyškevi
čiams ar Pacams. Dovanojo knygas vie
nuolynams, žinoma, ir vyskupai bei kiti 
aukštieji bažnyčios dignitoriai. Jie taip pat 
skirdavo lėšų knygoms įsigyti. Pavyzdžiui, 
Vilniaus vyskupas Voina, aplankęs Vilniaus 
bernardinus ir apžiūrėjęs jų biblioteką, pa
žadėjo išskirti pinigų knygoms pirkti, nes 
jų fondo sudėtis ne visai patenkino vys
kupą 33. 

Vienuolynai pirkdavosi knygas gana re
tai, gailėdami tam tikslui pinigų, nepaisant 
to, kad turėjo nemaža pelno iš priklausan
čių jiems žemių, miškų, kaimų bei karčia
mų. Tačiau kai kurių vienuolynų nuostatai 
reikalavo tam tikrą dalį jiems paaukotų 

arba iš išmaldų surinktų lėšų skirti biblio
tekoms - knygų rinkiniui papildyti. Pa
vyzdžiui, bernardinai tam reikalui skirdavo 
vieną dukatą iš kiekvieno tūkstančio auk
sinių, surinktų iš išmaldų 34. 

Knygas į vienuolyną atgabendavo taip 
pat įstojantys į jį vienuoliai. Didelė jų da
lis buvo kilusi iš Lenkijos ir kitų Europos 
šalių. Vykdami į Lietuvą, jie neretai atsi
veždavo asmeniškus knygų rinkinėlius ar
ba pirmesnio savo vienuolyno knygas. Pa
vyzdžiui, žymus bernardinų ordino veikė
jas Rapolas iš Lgotos, atvykęs į Lietuvą 

iš Krokuvos, atsigabeno daugiau kaip 300 
knygų, kurias jis surinko iš įvairių Lenki
jos vienuolynų. Jis buvo lenkų kaltinamas 
padaręs tai be jokio leidimo. 
Vienuolynų nuostatai griežčiausiai draus

davo vienuoliams sudarinėti asmeniškus 
knygų rinkinius ir laikyti juos savo celėse. 
Tačiau vienuolynų vyresnybė dažniausiai 
nekreipdavo į tai dėmesio, nes buvo suin
teresuota, kad vienuolio-bibliofilo rinki-

33 Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 2, p. 41. 
34 Ten pat, p. 508. 

nys, jam mirus, atitektų vienuolynui. Mc 
pagal vienuolynų, šiuo atveju Trinitų r, 
gulas, "visos mirusiojo knygos bei ranl 
raščiai privalo būti atiduoti to vienuolyn 
kuriame jis miršta, bibliotekai [ ... ] Kiel 
vienas, kad ir prelatas, užsitrauktų sunkic 
nuodėmės bausmę, jeigu išdrįstų tatai sa 
pasilikti arba kam kitam atiduoti" 35. To 
čiau šie griežti regulų nuostatai neret. 
būdavo pažeidžiami. Taip atsitiko, pavy: 
džiui, su Vilniaus pranciškonų vienuolYJl 
pamokslininko (nuo 1589 m.) Valento Buc 
kos vertingų knygų rinkiniu, kuris neiš I 
ko Vilniuje, mirus šiam pamokslininku 
bibliofilui. Kitas šio vienuolyno pamoksl 
ninkas Gabrielis Berlinskis, miręs 1626 m 
taip pat paliko tokią vertingą asmenišk 
knygų kolekciją, kad vienuoliai, ją pardc 
vę, pastatė Varšuvoje (ne Vilniuje!) šp 
tolį 36. 

Stambesnės vienuolynų bibliotekos bt 
vo susikoncentravusios krašto sostinėje

Vilniuje. Įvairūs šaltiniai, apibrėždami al 
skirų vienuolynų bibliotekų dydį, rod, 
skirtingus skaičius. Nesant galimybių juo 
patikrinti, pateiksime čia apvalius skai 
čius - didžiausią ir mažiausią. Stambiaus 
Vilniaus vyrų vienuolynų knygų rinkinia 
buvo: misionierių - 8300-5000 tomų 

bernardinų 7000-4150, pijorų 

7000-4000, pranciškonų - 5000-2200 
bazilijonų - maždaug 5000, trinitorių -
maždaug 4000, basųjų karmelitų - maž 
daug 3600, Laterano kanauninkų - 2800 to 
mų bibliotekos. Iš moterų vienuolym 
paminėtina tik seserų vizitiečių bibliote 
ka - daugiau kaip 1000 knygų 37. 

Kauno dominikonų, augustinų, bernar· 
dinų vienuolynų bibliotekų XVII-XVIII a 
fondai buvo negausūs. 

Iš stambesnių provincijos vienuolym; 
9ibliotekų paminėtina Valkininkų pranciš' 
konų vienuolyno biblioteka, XIX a. pra· 

35 Regula Primitiva et constitutiones patrum discaJceatorum ordinis S. Trinitatis. Vienna, 
1694, p. 131. 
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37 Abramavičius V. Feodalinių žemės valdų Lietuvoje inventorių aprašymas. V., 1963, 
p.396. 



džioje turėjusi 1058 pavadinimų 4614 to
mų knygų 38, Tytuvėnų bernardinų vienuo
lyno, kuris išlaikė mokyklą ir noviciatą, 

biblioteka, turėjusi 1694 knygų 39, taip pat 
nedidelė Kretingos bernardinų vienuolyno 
biblioteka, kuri 1788 m. turėjo 203 kny
gas 40 .• 

Mėgindami nustatyti bendrą visų vie
nuolynų bibliotekų Lietuvoje fondų dydį, 
katalikų istorikai paprastai žymiai tuos 
fondus pervertindavo. V. Gidžiūno apskai
čiavimu, 48 vienuolynų bibliotekos, apie 
kurias jis buvo surinkęs duomenų, turėjo 

72 738 tomus, o 36 provincijos bibliote
kos - 102015 tomų. "Betgi tai ne vis
kas,- spėlioja jis,- nes XIX a. pradžioje 
veikė 356 vienuolynai, o iki šiol tėra ži
nomos tik 48 vienuolynų bibliotekos. Rei
kia manyti, kad visų vienuolynų bibliote
kose galėjo būti maždaug 500000 tomų" 41. 

Tačiau šis skaičius neturi nei statistinio, 
nei loginio pagrindo, nes čia į vieną krū

vą suversti įvairių laikotarpių duomenys. 
Nustatant padėtį XIX a. pradžioje, į Vil
niaus vienuolynų bibliotekų skaičių jau 
negalima buvo įtraukti Vilniaus jėzuitų 

akademijos bibliotekos fondų, nes ji bu
vo uždaryta 1773 m. Be to, uždarymo me
tu ji turėjo tik 11 00042, o ne 32000 tomų, 
kaip kad nurodo V. GidŽiūnas. Negalima 
taip pat įtraukti į šį skaičių ir Marijam
polės marijonų bibliotekos 51000 tomų 
fondo, kurį vienuolynas turėjo 1940 m., 
nes XIX a. pradžioje šioje bibliotekoje te
buvo maždaug 1000 tomų. 

Į spausdintų šaltinių (kaip E. Tiškevi
čiaus, F. Radziševskio arba E. Chvaleviko 
statistinės santraukos) pateikiamus duome
nis reikia žiūrėti gana kritiškai. Pavyz-

c;l.žiui, E. Tiškevičius rašo, kad Troškūnų 
bernardinų vienuolyno biblioteka turėjusi 
daugiau kaip pusantro tūkstančio tomų 43, 

tą patį skaičių, tur būt, remdamasis E. Tiš
kevičium, pateikia F. Radziševskis 44. 

O Vilniaus universiteto vizitatorius, aplan
kęs šią biblioteką 1820 m., terado joje 
gana skurdų dviejų šimtų knygų rinki
nėlį 45. 

Reikia taip pat turėti galvoje, kad tos 
48 bibliotekos, apie kurias V. Gidžiūnas 
surado duomenų spausdintuose šaltiniuose, 
buvo paminėtos šiuose šaltiniuose tik dėl 
to, kad buvo reikšmingesnės ir todėl pa
minėtinos. Kitų gi 300 vienuolynų didžioji 
dalis vargu ar turėjo paminėtinų bibliote
kų, o kita dalis išvis jų neturėjo. Iš 24 
vienuolynų filijų, caro valdžios organų už
darytų 1832 m., tik dvi turėjo didesnes 
bibliotekas: Valkininkų pranciškonai --
4614 tomų ir Panevėžio pijorai - 1112 to
mų bei 24 žemėlapius. Kitų vienuolynų 

bibliotekos buvo menkos: Alšėnų - 620, 
Gelvonių - 386, Linkuvos - 351, Norve
liškių - 331, Gudagojo - 286, Nočios -
126, Aukštadvario - 119, Kaltinėnų -
110, Tverečiaus - 82, Antalieptės - 21. 
O 42 vienuolynai arba filijos turėjo vos 
po kelias knygas 46. 

Mūsų apskaičiavimais, remiantis ne vien 
spaudoje paskelbta medžiaga, bet ir LTSR 
Valstybinio archyvo, Vilniaus universiteto 
rankraštyno, LTSR Mokslų akademijos 
rankraštyno (Vilniaus kapitulos archyvo) 
ir kitais dokumentiniais šaltiniais, XIX a. 
pradžioje vienuolynuose, netgi pridėjus 
prie jų tuometinio Gardino, Minsko bei 
Augustayo gubernijų vienuolynus, buvo 
ne daugiau kaip 250 000 tomų. 

38 LTSR CVIA, f. 525. ap. 1, b. 112, p. 38. 
39 Wolonczewskis M. Zemajtiu wiskupiste. D. 2, VV., 1848, p. 103. 
40 Abramavičius V. Feodalinių žemės valdų Lietuvoje inventorių aprašymas, p. 428. 
41 Gidžiūnas V. Vienuolijos Lietuvoje ... p. 157. 
42 YVU MB, Rankrast. F. 2-Dc6. Lustracya Collegium Akademickiego Wileliskiego, 
p. 672. 
43 Tyszkiewicz E. Wiadomosc hisloryczna ... - "Teka WileI"lska", 1858, Nr. 4, p. 164/138. 
44 Radziszawski F. Wiadomosc historyczno-statystyczna o znakomityth bibliotekach i ar
chywach publicznych i prywatnych. Krakow, 1875. 
45 YVU MB, Rankrašt. F.4-A2110. 
46 LTSR CVIA, f. 525, ap. 1, b. 112, p. 14-61. 
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Vienuolynų bibliotekų fondai visų pir
ma turėjo aptarnauti viduramžių vienuo
lynų dvasinius poreikius. Vienuolynų vi
zitacijų aprašymai bei jų inventoriai ro
do, kad XVIII amžiuje, kai visuomenėje 

jau buvo plačiai pasklidęs pasaulietiškas 
švietimas, vienuolynų bibliotekose buvo 
ne mažiau kaip 80 % religinės literatūros. 
Tai įvairūs Ascetae seu spirituales, Devo
tionales, Biblia, Missalia, Ritualia, Concio
natores, Cathecheses, Exercitia spiritualia, 
Meditationes, Theologi scholastici, Vitae 
sanctorum ir pan. Antroje vietoje po re
liginės-scholastinės literatūros vienuolynų 

bibliotekų lentynos buvo užpildomos klasi
kų kūriniais: Ciceronas, Tacitas, Ovidijus, 
Seneka, Horacijus, Vergilijus, Flavijus Ju
zefus, Plutarchas, Euripidas ir kt., netgi 
materializmo ir evoliucionizmo pirmtako 
Lukrecijaus Karo "De rerum naturae" gali
ma buvo aptikti vienuolynų knygų spinto
se 4i. Kontrreformacijos laikotarpiu biblio
tekos pasipildė polemine literatūra

Liuterio antagonisto J. Ecko, Kochleuso, 
Hofmeisterio ir kitų katalikybės apolo
getų leidiniais. 

Vienuolynai turėjo ir būtiniausios juri
dinės literatūros, ypač bažnytinės teisės 

leidinių, taip pat knygų iš katalikų bažny
čios, jų ordinų bei kitų vienuolijų istorijos. 
Mažiau aptinkama vienuolynuose bend
rosios Lietuvos istorijos veikalų, dažniau
siai tai tik V. Ko}alavičiaus, M. Strijkovs
kio ir J. Dlugošo kronikos. 

Tuolaikinės grožinės literatūros kūrinių 

vienuoliai visiškai neskaitė. 
Kalbiniu atžvilgiu XVI a. literatūra bu

vo beveik išimtinai lotynų kalba. Nuo 
XVII a. pradėjo palaipsniui augti lenkų ir 
Vakarų Europos kalbomis parašytų kny
gų lyginamasis svoris, ypač moterų vie
nuolynuose, kur knygos lenkų, prancūzų 

ir italų kalbomis buvo visiškai nustelbusios 
literatūrą lotynų kalba. 

Lietuviškų leidinių vienuolynai turėjo ne 
per daugiausia. 

Ant saugomų Vilniaus universiteto bib· 
liotekoje senųjų lietuviškų knygų galima 
aptikti ekslibrisus arba užrašus, liudijan· 
čius, kad jos anksčiau buvo saugomos vie
nuolynų bibliotekose. Pavyzdžiui, ant vie
no šios bibliotekos Mikalojaus Daukšos 
"Postilla Catholicka" egzemplioriaus yra 
užrašas "Ex libris Bernardin Telsens " , 
o ant kito tos pačios knygos egzemplio
riaus -"Inscriptus catalogo Collegii Cro
sensis Societatis Jesu" 48. Ant Konstantino 
Sirvydo "Punkty kazan" (1629 m.) atskirų 
egzempliorių užrašyta: "Pro conventu Slo
nimensi P. P. Bernardi", "Conventus Nes
visiensis", "Ad Bibliothecam P. P. Bern. 
Caunens" , "Collegii Vitebsensis Soc. Je
su" 49 ir t. t. Ant Konstantino Sirvydo 
"Dictionarum Trium Linguarum" (1677 m.) 
yra užrašų, įrodančių, kad šios knygos vie
nas egzempliorius atsirado iš Paparčių do
minikonų vienuolyno noviciato bibliote
kos, o kitas - iš Antakalnio tri nitų kole
gijos 50. Vilniaus Pranciškonų vienuolyno 
bibliotekos katalogo dalis, pavadinta "Ka
taiog księg w Języku Zmudzk.im, Ruskim, 
Hebrayskim, Arabskim, Greckim i Nie
mieckim [ ... ] roku 1191 spisany", rodo, 
kad ši biblioteka taip pat turėjo K. Sirvy
do "Zodyną" 51 ir eilę kitų lietuviškų kny
gų, kaip "Korunka Marios Pannos Szkap
lieriaus Szwęta, Wilniuj, 1779". 

Maždaug tas pačias lietuviškas knygas 
turėjo ir Linkuvos vienuolyno biblioteka, 
tik tuo skirtumu, kad jos knygų sąraše įra
šyta ir, lietuviška Biblija 52. 

Vienuolynų bibliotekos ypač pasipildė 

lietuviškais leidiniais XVIII amžiuje. Visų 
pirma tai -- J. Jaknavičiaus "Evangelijos" 
arba M. Olševskio "Bromos atvertos ing 
Wiecznasti" . 

Likvidavus jėzuitų ordiną 1773 metais, vi
sas mokyklų tinklas Lietuvoje pateko į ki-

47 YVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 144, I. 12. 
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48 YVU MB, Senų spaudo sk. f. LR 1618 ir LR 1619. 
49 Ten pat, LR 779, LR 709, LR 946, LR 663. 
50 Ten pat, LR 13&2, LR 13U2a. 
51 Ten pat. Rankrast. F. 3, Nr. 143, I. 12. 
-'2 LTSR CVIA, f. 525, ap. 1. b. 112, I. 18. 



tų vienuolijų, ypač dominikonų, bazilijo
nų, pranciškonų, pijorų, bernardinų, mi
sionierių bei karmelitų rankas. Tad jų vie
nuolynai buvo priversti papildyti savo 
bibliotekas vadovėliais bei kitomis moky
mo priemonėmis. Tačiau, sprendžiant iš 
tikrinusių šias vienuolynų mokyklas bei 
bibliotekas Edukacinės komisijos, o vėliau 
Vilniaus universiteto vizitatorių kritiškų 

pastabų, vienuolynai taip ir nesugebėjo su
sidoroti su šiuo uždaviniu. Vilniaus pran
ciškonų vienuolyno bibliotekos knygų są
rašas, sudarytas 1797 metais, rodo, kokią 

nežymią vietą jame išvardytų knygų tar
pe užima mokslinė literatūra arba vadovė
liai; geografijos knygų - 10, matemati
kos - 16, medicinos - 10, visuotinės is
torijos - 24 ir 1. t.53• 

XVIII a. Europos bibliotekose pradėjo 

užimti prideramą vietą periodiniai leidi
niai. Tačiau, sprendžiant iš išlikusių Lie
tuvos vienuolynų bibliotekų katalogų, re
tas kuris šių vienuolynų prenumeruodavo 
periodiką, geriausiu atveju, kaip VaLki
ninkų vienuolynas, pasitenkindami vien 
laikraščiu "Kurjer Litewski" 54. Kiek dides
nį interesą periodikai matome pas Kolainių 
karmelitus, kurie, be "Kurjer Litewski " , 
užsakydavo taip pat ir "Dziennik Wilens
ki", "Tygodnik Wilenski" ir "Pszczo1ka 
Krakowska" 55. 

Sprendžiant iš išlikusių vienuolynų bib
liotekų knygų sąrašų, jų rinkiniuose buvo 
nemaža atsitiktinės ir visiškai nereikalin
gos literatūros, kaip, pavyzdžiui, Vilniaus 
pranciškonų vienuolyno 1785 m. knygų ka
taloge įrašyta "Ksią:ika arabskim cha rakte
rem pisana dla ciekawosci ma dydi: ch 0-

wana" 56. 

Katalikų bažnyčia tais laikais aršiai ko
vojo prieš "prieštaringą" literatūrą, įtrauk-

tą i "Index librorum prohibitorum" ("Už
draustų knygų sąrašą"), prieš tos literatū

ros leidėjus, platintojus ir skaitytojus. Vil
niaus vyskupas K. Bžostovskis 1710 metais 
paskelbė "Epistola pastoralis", įvedusį 
krašte griežčiausią cenzūrą ir atiduodančią 
knygų leidimą ir platinimą visiškai baž
nyčios kontrolei. Tačiau šis laiškas visų 

pirma nukreiptas pnes antikatalikiškus 
raštus, ,,[ ... ] o tas, kas eretikų raštus, ar 
kokius jų dėl erezijos, ar klaidingų dog
mų prakeiktus veikalus [ ... ] skaitys, lai
kys, duos spaudai ar kaip nors gins, bus 
perduoti popiežiui ekskomunikuoti. Kas 
sugalvos skaityti arba laikyti nereligi
nes knygas, tokias, kuriose nebus erezijų, 

tačiau kurios bus kitu atžvilgiu uždraus
tos, be to, kad užsitrauks mirties bausmę, 
bus dar ir mūsų nuožiūra sunkiai nubaus
tas" 57. 

Vienuolynų bibliotekos privalėjo turėti

l "Uždraustųjų knygų sąrašą", o biblioteki
ninkai ir kiti konvento nariai turėjo sekti, 
kad tarp jų bibliotekos knygų nepasitaiky
tų uždraustų arba kitokių knygų, kurių 

viešai negalima skaityti 58. Šventojo Bene
dikto regula įpareigoja bibliotekininką 
žiūrėti, kad knygų tarpe "nebūtų koks 
nors leidinys, priešingas padorumui arba 
laisvo turinio [ ... ]. sekti, kad nebūtų už
draustų ar pasmerktų knygų, jei nėra joms 
laikyti leidimo" 59. 

Vienuolynų bibliotekose buvo apstu 
knygų, įtrauktų į uždraustųjų knygų in
deksus. Pavyzdžiui, Vilniaus pranciškonų 
vienuolyne buvo ištisas šios literatūros 

skyrelis 60 pavadinimų, jų tarpe "Collo
quia Desiderii Erasmi Roterdami" , "Biblia 
Lutherana Commentarii " , "Biblia Polska" 
(tur būt, 1563 m. Lietuvos Brastos Biblija) 
ir kt.6o• 

53 YVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 143, I. 179. 
54 LTSR CVIA, f. 525 ap. 1 b. 112, I. S8. 
55 Gizycki J. M. [Z. Wolyniak). Z przeszlosci Karmelitow na Litwie i Rusi. Cz. 1. Krakow, 
1918, p. 62. 
56 YVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 142. 
57 Brzostowski C. C. Epistola pastoralis. Impressa Vilnae, 1710. 
58 Regulae Societatis Jesu. Romae, 1582, p. 194. 
59 Regulae S. Benedieti. .. Viennae, 1695, p. 149. 
60 YVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 143, I. 179. 
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Eretiška literatūra patekdavo į šių bib
fiotekų saugyklas įvamalS keliais, bet 
dažniausiai su vienuolynams dovanojamais 
knygų rinkiniais. Iš uždraustos literatūros 

bene labiausiai paplitę vienuolynų biblio
tekose buvo didžiojo humanisto Erazmo 
Roterdamiečio raštai. Iš 60 šiuo metu tu
rimų Vilniaus universiteto bibliotekoje 
Erazmo Roterdamiečio knygų, išleistų 

XVI amžiuje, didesnė pusė kilusi iš domi
nikonų, bernardinų, pranciškonų, jėzuitų 

ir kitų vienuolynų bibliotekų. Netgi di
džiausio katalikų bažnyčios antagonisto 
Martyno Liuterio ir Žano Kalvino veikalai 
buvo saugomi katalikų vienuolynų ir baž
nyčių knygų rinkiniuose. Pavyzdžiui, 
M. Liuterio Senojo testamento vertimo 
.. Biblia das ist die ganze heilige Schrift" 
(Strasburgo 1535 m. leidimas) Vilniaus uni
versiteto bibliotekos egzempliorius turi įra
šą .. Ex bibliotheca venerabilis capitulis 
Vilnensis " , tačiau vertėjo vardas yra už
teptas rašalu 61. Liuterio raštų turėjo Vil
niaus jėzuitų noviciatas, Kražių jėzuitai ir 
kt. Eretiškose knygose dažniausiai yra vie
nuolių išplėštas antraštinis puslapis su 
jų neapkenčiamo autoriaus vardu ar
ba šis vardas užteptas juodu rašalu, daž
nai padaryti užrašai, pažymintys, kad kny
ga yra uždrausta. Tokių įrašų aptinkama 
daugelyje šių knygų, jie įvairiai suformu
luoti: .. liber haereticus", .. liber inscriptus 
indici", .. prohibitus", .. liber iste Lutherano
rum est ideo prohibitis existit et non debet 
legi", .. księga zakazana" ir pan.62 Yra ir to
kių įrašų: .. ši knyga yra labai reta, skai
tosi uždraustųjų knygų tarpe" 63. Ne vi
suomet vienuolis sugebėdavo suvaldyti sa
vo pagiežą autoriui eretikui ir išliedavo ją 
antraštiniame puslapyje. Pavyzdžiui, neži-

nomas vienuolis-dominikonas Įrase Vil
niaus šio ordino vienuolynui kadaise pri
klausiusioje kalvinų krypties knygoje: .. Si 
knyga parašyta apgaviko, kuris vertas bū
ti sudegintas" 64. 

Kuriam gi tikslui saugojo vienuolynai 
šią draudžiamą literatūrą? Į šį klausimą 

atsako įrašas, padarytas Vilniaus jėzuitų 

akademijos rektoriaus P. Kuncevičiaus Fa
miano Strados veikale .. De bello belgico" 
(Antverpenas, 1648 m.), kurį jis kartu su 
kitomis knygomis perdavė Vilniaus akade
mijos bibliotekai: ..... esu padovanojęs 

Vilniaus bibliotekai 10 knygų [ ... 1 herezi
jos maro ir ligų pilnų, o tos knygos te
gul būna prieš tuos pačius heretikus ietimi 
ir žaibu" 65. Eretiška literatūra visų pirma 
buvo reikalinga vienuolynams polemikai 
su savo idėjiniais priešais. 

Ant katalikinės krypties poleminių kny
gų tokių anotacijų aptinkame rečiau, bet 
kai kurios jų yra gana originalios, kaip, 
pavyzdžiui, įrašas, padarytas nežinomo 
asmens ant Stanislavo Orichovijaus veika
lo .. Chimera" 66. Stai ši anotacija, pavadin
ta .. Libri cenzura" . 

.. Eretikai: Stanislavo Orichovijaus .. Chi
mera" yra plepalas ir tuščiažodžiavimas, 
be jokios naudos ir pragaištingas religijai. 

Katalikai: Stanislavo Orichovijaus .. Chi
mera" yra Stankarijaus paklydimų ir erezi
jų demaskavimas, labai naudinga ir reli
gijai didžiausia parama". 

3. Vienuolynų bibliotekų darbo 
lr fondų organizacija 

Turtinguose ir stambiuose vienuolynuose 
bibliotekoms buvo statomi atskiri pasta
tai 67. Lietuvoje jų, kiek žinoma, nebuvo, 
išskyrus Vilnių. Daugelyje vienuolynų, pa-

61 VVU MB, Senų spaudo sk. 11-4124. 
62 Ten pat, 11-4124, 11-2728, 11-3046, 11-4005, 11-4045, 11-1121, 11-2677, 
11-4057 ir t. t. 
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63 Ten pat, IJ-4003; J. Bodini Andegavensis. De Magorum Demonomania libri IV, Basi
leae, 1581. 
64 Ten pat, II-4013; J. J. Grinaeus. Disputationes Theologic.iae, Geneva, 1584. 
65 Ten pat, Sen'ojo universitelo fondas, 40.9.7. 
66 S. Orichovijus - konservatyvus publicistas-demagogas, aršus katalikybės ir šlėktiškų 
laisvių gynėjas, plačiau žr. Lepszy K. Andrzej Frycz Modzewski. - Kn.: Odrodzenie 
w Polsce. Historia. 1955, p. 38. 
67 Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 1. p. 44. 



statytų pagal vieną tipą, bibliotekai buvo 
skiriamas kambarys antrajame aukšte, ša
lia bendrabučio, ligoninės bei vaistinės. 
Mažuose vienuolynuose, turinčiuose men
kus knygų rinkinius, bibliotekos visai ne
turėjo atskirų patalpų, o knygos buvo lai
komos gvardijono, vikaro, lektoriaus arba 
pamokslininko celėje. Tačiau ir stambiuo
se vienuolynuose, turinčiuose atskirą bib
lioteką, aukščiau paminėti pareigūnai turėjo 

parankinius knygų rinkinėlius savo nuola
tiniam naudojimui. Tais atvejais ant knygų 
buvo daromas užrašas: "Pro cella praedi
catoris", arba "Pro Cella Patris Vicarij 
Vilnen. Patrom Bernardinorum", arba "Pro 
cella P. Vicarij Loci Wilnen. ad S. Fran
ciscum" ir pan.6B 

Vienuolyno bibliotekai tvarkyti buvo 
skiriamas specialus asmuo - librarius, ar
marius arba bibliotekos prefektas. Daugu
mas ordinų buvo išleidę netgi specialias 
taisykles, kuriose nurodytos šio biblioteki
ninko pareigos ir funkcijos. Pavyzdžiui, be
nediktinų ir kamandulų ordinai vadina bib
liotekininką "antruoju vienuolyno turtų 

saugotoju, kuris rūpinasi bendrąja biblio
teka, ją švariai užlaikydamas, saugodamas 
nuo drėgmės ir žiūrėdamas visa kita, kas 
reikalinga" 69. Trinitų jstatuose taip pat pa
žymėta, kad ,,[ ... ) privalo būti provincialo 
paskirtas dvasininkas žiūrėti joje [bibliote
koje.- Aut.) švaros, tvarkos ir laikyti ją 

užrakintą" 70. Bibliotekininko pareigos smul
kiai išdėstytos jėzuitų ordino jstatų sky
riuje "Nuostatai bibliotekai vadovauti" 71. 

Bibliotekininkai turėjo rūpintis ne vien 
bibliotekos saugumu, švara (šluoti biblio
teką du kartus per savaitę, o vieną kartą 
nušluostyti dulkes), bet, svarbiausia,- jos 
papildymu literatūra: "Pamačius, kad bib-

liotekoje nėra kokių nors reikalingų kny
gų ar kad yra išspausdintos labai naudin
gos, privalo apie tai pranešti vyreSniajam, 
kad jisai, jeigu jam pasirodys reikalinga, 
jas nusipirktų. Jeigu gi bibliotekoje būtų 
nenaudingų knygų, vyresnįji paragintų jas 
iškeisti j geresnes knygas". 
Tačiau specialų bibliotekininką turėjo 

tik stambesni vienuolynai arba tie, prie ku
rių buvo studijos arba mokyklos. Vienuo
lynuose biblioteką dažniausiai tvarkė pa
mokslininkas. 

Knygos vienuolynų bibliotekose buvo su
dėstomos, laikantis tam tikros sistemos,
pagal mokslus (fakultetus): "Knygos bib
liotekoje turi būti sudėtos taip, kad kiek
vienam fakultetui būtų paskirta tam tikra 
vieta su atitinkamu užrašu" 72; "Visas kny
gas [bibliotekininkas] turi, pagal mokslo 
šakas paskirstęs, tvarkingai sudėti taip, kad 
ieškančiam lengviausia būtų jas surasti" 73. 

XVIII amžiuje, pagausėjus bibliotekų fon
dams, juos pradėta skirstyti ne vien ,,fa
kultetais", bet ir "(jų viduje) formatais (in 
folio, in quarto, in octavo), vienuolynuose 
ėmė jsigalėti "baudžiavinis" fondų sudės
tymas. 
Vienuolynų įstatai taip pat primygtinai 

reikalavo, kad bibliotekininkas "surašytų 
katalogą arba rodyklę, kurioje būtų su
žymėtos yisos knygos, esančios bendroje 
bibliotekoje, taip pat ir vienuolių celėse; 

šios pastarosios turi būti sužymėtos atski
rame sąraše" 74; "Visų vietoje esančių kny
gų privalo būti katalogas. Kiekvieno fa
kulteto autoriai turi būti surašyti abėcėlės 
tvarka j atskirus skyrius" 75. Tačiau kata
logai pagal vienuolynų nuostatus buvo 
tvarkomi labai blogai ir daugeliu atvejų 

buvo gana primityvūs. Faktiškai tai buvo 

68 VVU MB, Senų spaudo sk. 11-3981, 11-1130, 11-1131 ir t. t. 
69 Regula S. Benedicti et C05titutiones Congregntionis eremitarum camadulensium mon
tis Coronae ... Viennae, 1695, p. 149. 
70 Regula Primitiva et constilutiones patrum discalceatorum ordinis S. Trinitatis. Vienna, 
1694, p. 131. 
71 Regulae Societatis Jesu. Romae, 1582, p. 194. 
72 Ten pat. 
73 Regula S. Benedicti. .. p. 149. 
74 Ten pat, p. 150. 
75 Regulae Societatis Jesu ... p. 194. 
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paprasti knygų inventoriniai sąrasal, ku
riuose knygos buvo surašomos arba pagal 
autorius, arba, dažniausiai, pagal antraštes, 
nurodant formatą, bet nepažymint nei lei
dimo vietos, nei metų. Knygų šifravimas, 
tur būt, atsirado tik XVIII amžiuje 76. Sis
teminis principas neretai susikryžiuoja su 
kalbiniu. Kartais kalbinis principas nule
mia, ir knygos surašomos pagal kalbas, vi
siškai nepaisant turinio. 

Rūpestingiausiai sudarytas yra 1748 m. 
Vilniaus jėzuitų noviciato bibliotekos ka
talogas 77. Knygos čia suskirstytos skyriais 
dalykų abėcėlės tvarka: A) Ascetae seu spi
rituales. Devotionales. B) Biblia. Bibliorum 
concordantia. Breviaria. Missalia. Ritualia 
[ .•. J C) Concionatores. HomiIia. Exhortatio
nes Cathecheses, baigiant V) Vitae san
ctorum ir t. t. Skyriaus viduje knygos su
skirstytos dalykiniais poskyriais arba kal
bomis _. Libri Germanici, Libri Italici, 
Libri Gallici, Libri Sceavonici-Lotavici ir 
t. t.78 Aprašas yra pilnesnis, negu kituose 
vienuolynų kataloguose, nurodomi leidimo 
vieta ir metai, taip pat apdaro spalva (Alb., 
Nig.), knygos formatas (Fol. 4), jos nume
ris (šifras). Rūpestingas taip pat išorinis 
katalogo apipavidalinimas: kad lengviau 
būtų surasti skyrių - prie kiekvieno sky
riaus priklijuota pergamento juostelė su 
atitinkama raide. _ 

Šis katalogas yra tikriausiai XVIII a. ka
talogavimo meno viršūnė. Kiti vienuolynų 
katalogai yra žymiai menkesni tiek jų su
darymo metodika, tiek ir apipavidalinimu. 
Pranciškonų vienuolyno bibliotekos ka

talogas, pradėtas sudarinėti 1785 metais, 
surašytas autorių abėcėlės tvarka, tačiau 

be jokios sistemos: vienur knygų vietą 

kataloge nustato autoriaus pavardė, ki
tur - senoviškai, jo vardas. Tačiau biblio
tekininkas visų knygų nesurašė, užbaigęs 

tik raide "R". 1801 metais kitas bibliote
kininkas pabandė surašyti naują katalogą, 
kiek patobulintą, tačiau ir šis liko ne
baigtas 79. 

Kai kurių ordinų buvo bandyta sudaryti 
netgi suvestinį visų provincijoje esamų 
vienuolynų bibliotekų katalogą 80. Turint 
galvoje, kad vienuolynai nesugebėdavo su
rašyti savo bibliotekų· katalogų, vargu, ar 
jiems pavyktų toks platus sumanymas, 
kaip suvestinio katalogo sudarymas. 
Knygų skolinimo skaityti sąlygos buvo 

skirtingos įvairiuose ordinuose. Pagal jė

zuitų taisykles bibliotekininkas turėjo vesti 
išduotų ordino nariams skaityti arba išsi
nešti iš bibliotekos knygų sąrašą ir sekti, 
kad jos būtų grąžinamos per aštuonias 
dienas. Toms knygoms, kurios nebuvo lai
ku grąžinamos, reikėjo sudaryti sąrašą ir 
iškabinti jį lentoje, ir, knygas grąžinus, jį 
sunaikinti 81. Ypač buvo rūpinamasi tuo, 
kad vienuoliai pasiimtų knygas prieš di
deles šventes arba prieš didįjį pasninką 82. 

O kad broliai laisvalaikiu tikrai skaitytų 
knygas, o ne dykinėtų, pagal benediktinų 
ordino taisykles buvo skiriami vyresnieji 
vienuoliai, kurie turėjo apeidinėti visas ce
les ir tikrinti, ar broliai skaito knygas 83. 

Vienas žymiausių bernardinų ordino vei
kėjų Lietuvoje XVIII amžiuje Benediktas 
Kotfickis kreipėsi į vienuoliją, ragindamas 
ją skaityti knygas: "Labiau mokyti [vie
nuoliai) tebūnie užimti knygų rašymu ar
ba jų skaitymu [ ... ) težino jie, kad niekad 

i6 Kan/ak. K. Bernardyni Polscy. T. 2, p. 354. 
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77 YVU MB, Rankrašt. F. l-C 47, Catalogus Librorum Bibliothecae NoVitiatus Vilnensis 
Societatis Jesu, ConIectus Anno Domini 1748. 
78 Ten pat. Pažymėtina, kad šiame poskyryje yra: Evangelia Lotavica, Vilnae, 1672; 
Grammatica Lotavica, Vilnae, 1737; Universitas Lingvarum Litvaniae, Vilnae, 1737. 
79 YVU MB, Rankrašt. F. 3, Nr. 142. Catalog księg w Bibliotece Franciskarisk.iej Wilerisk.iej 
znaydujących się. Roku 1785 spisany. 
80 Kan/ak K. Bernardyni Polscy. T. 2 ... p. 354. 
81 Regulae Societalis Jesu. Romae, 1582, p. 194. 
82 Regula swętego oyca Benedykta. Wilno, 1677, p. 122. 
83 Ten pat, p. 102. 



pakankamai nežinos ir kad visada ras ko 
nors pamokančio, nes išminties lobynas 
yra neišsenkamas [ ... ] Panašiai ir klierikai, 
pasiruošdami įšventinimui, turi būti ragi
nilmi skaityti daug knygų [ ... ] nes reikia 
daug sudeginti žvakių, kol mūsų protui 
atsiras žinojimo šviesa, reikia daug metų 
atidžiai vakaruoti [prie knygų], kad galėtu
me vieną valandą pakalbėti "cum laude" 
[ ... ] Sito gi mes nepasieksime, jei mūsų 
širdyje nebus knygų skaitymo meilės 
(amor lectionis)"84. Toje pačioje knygoje 
jis duoda patarimų; kaip ir ką skaityti: 
"Kai vienos knygos nustoja būti malonios, 
tedžiugina kitos, tačiau visuomet reikia 
pasirinkti tokias, prie kurių galima būtų 

pereiti be sutrikimų, kaip, pvz., šventasis 
raštas, šventųjų tėvų aiškinimai, poleminės, 
prieš eretikus nukreiptos knygos, ir kitos, 
kiek reikia savo tikėjimui ir savo dva
sios malonumui [ .. .]" Sios jo mintys yra 
savotiška vienuolių skaitymui vadovauti 
metodologija. 

Specifinė "darbo su literatūra forma" 
vienuolynuose buvo garSInIaI skaitymai: 
"stalas, p: ie kurio broliai valgo, neprivalo 
būti be skaitymo",- nustato šv. Benedikto 
regula 85. Tiems skaitymams vadovavo spe
cialiai tam skirtas vienuolis - praefectus 
lectorum ad mensam (skaitovų prie stalo 
vadovas) 86. Skaitovai turėjo būti parenka
mi iš vienuolių tarpo ne atsitiktinai, o pa
gal tam tikrą grafiką. 

Tačiau, nepaisant visų šių pastangų, ne
pavyko sudominti vienuolių knygų skaity
mu ir sukelti jų intelektualinių interesų 

bei poreikių - jie mažai teskaitė knygų ir 
mažai naudojosi vienuolyno bibliotekomis. 
Apie tai liudija ir vienuoliško skaitymo 
apaštalas B. Kotfickis. 

Nemažas bibliotekų pnesas buvo vieš
patavusi tuo metu vienuolynuose anarchi
ja, netvarka ir nuolaidžiavimas vienuolių 

ordinų įstatams. 

Dar 1412 m. pranciškonų konstitucija, 
minėdama vienuolyno biblioteką, primyg
tinai pabrėžė, kad jos knygų nevalia par
davinėti arba davinėti kaip užstatą. Sis 
draudimas, kuris buvo kartojamas pranciš
konų vienuolijos nuostatuose reguliariai 
iki pat XVIII a. pabaigos, rodo, kad vie
nuolynų knygų pardavinėjimas buvo ne
retas reiškiny;s per visą vienuolynų biblio
tekų egzistavimo laikotarpį 87. Pranciškonų 
ordino regula pažymi, kad už· tokį darbą 
"gresia pašalinimas iš vienuolyno", įspėjo, 
kad "niekam, nei patiems, nei per kitus, 
neleidžiama minėtų [bibliotekos.- Aut.] 
knygų [ ... ] nei parduoti, nei skolinti, nei 
keisti, nei dovanoti, nei kitu kokiu būdu 
išgrobstyti. O priešingai darantieji težino, 
kad jie užsitraukia Pijaus V bulėje numa
tytą ekskomuniką. Ir tebūnie laikomasi vi
sų tų nuostatų apie tvarką bibliotekose, 
kurie yra surašyti Apaštališkuose nutari
muose" 88. 

Net jeigu knygos būtų vienuolynui ne
reikalingos, tai, anot tri nitų regulos, jas 
galima atiduoti kitiems, "tik su tam tikra 
griežta sąlyga", pavyzdžiui, iškeičiant 

į naudingas knygas 89. 
Bernardinų ordinas leido išdavinėti kny

gas už vienuolyno ribų tik išimtiniais at
vejais, vyresnybei aprobavus, ypatingiems 
vienuolyno globėjams, tik trumpam laikui, 
paimant iš jų tam tikrą užstatą (kauciją) 90. 
Panašius potvarkius skelbė ir .kitos -vie
nuolijos. Buvo draudžiama skolinti arba 
parduoti knygas netgi kitiems to paties or
dino vienuolynams. Pavyzdžiui, bazilijonų 

B4 Kolficki B. Superior regula ris qua pater, qua Iudex Berdyczoviae, 1773, p. 86. 
85 Regula swęlego oyca Benedykta ... p. 100. 
86 Regulae Societatis Jesu ... p. 190. 
81 Kan/ak K. Pranciszkanie Polscy. T. 1, p. 183--184. 
88 Regula beatissimi Patris nos tri Francisci p. 100. 
89 Regula Primitiva et cOl1stitutiones palrurn discalceatorum ordin.is S. Trinitatis, p. 131. 
90 Kan/ak K. Bemardyni Polscy. T. 2, p. 353, 508. 
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antrosios kongregacijos 1621 m. nutarimu 
"buvo nurodoma Vilniaus [vienuolyno) bib
liotekos knygas, paskleistas po kitus vie
nuolynus, surinkti ir grąžinti Vilniaus vie
nuolynui". Sito nutarimo, matyti, nebuvo 
paisoma. Todėl to paties ordino 22-osios 
kongregacijos (Naugardukas, 1686) priima
mas dar griežtesnis nutarimas, kad drau
džiama be protoarchimandrito leidimo duo
ti knygas kitiems vienuolynams. Tačiau, 

kad it šiomis griežčiausiomis priemonėmis 
neįstengta įvesti tvarkos, rodo bazilijonų 
vienuolynų vizitacijos aktai ir nauji drau
dimai. 

1670 m. kilo rimtų nusiskundimų dėl vi
siškai nepatenkinamo pranciškonų konven
tų rūpinimosi savo bibliotekomis ir blogos 
jų knygų priežiūros. Paaiškėjo, kad didelė 
dalis šių knygų netgi visiškai yra dingusi, 
nes gvardijonai ir pamokslininkai ne tik 
imdavosi naudotis, bet ir skolindavo jas 
pasauliečiams. 

Saugant vienuolynų knygas nuo vagys
čių, buvo, kaip ir Vakarų Europoje, nau
dojami knyginiai prakeikimai. Pavyzdžiui, 
Tytuvėnų bernardinų vienuolyno bibliote
kos knygoje po užrašo "Hic liber pro 
refectorio Citoviensi" įrašytas perspėjimas: 
"Si vis videre Jesum Christum noli furari 
librum istum" 91. 

Neretai vienuolynų knygose aptinkami 
ir tokie grasinimai: "S! istum librum fura-

. bis, intra ligna cantabis" arba "Vagie, 
nedrįsk savo gobšiomis rankomis paliesti 
šios knygos, ši knyga negali turėti dviejų 

savininkų" 92. 

Siekiant sustiprinti nuostatų vykdymo 
kontrolę, į instrukciją vienuolynų vizita
toriams buvo įtrauktas nurodymas apžiūri
nėti vienuolynų bibliotekas 93. Kai kurių 
vienuolynų įstatuose buvo nurodymų, kaip 

inventorizuoti knygas. Pavyzdžiui, "Regula 
fratrum minorum" šiuo klausimu įsako: 

"patiems gvardijonams, nauJaI priimant 
pareigas, per vieną mėnesį liepti įvykdyti 
patikrinimą visų vienuolyne esančių kny
gų, konkrečiai parodant tuo metu jame 
esančias knygas". Toliau nurodoma, kad 
"kasmet knygos vėl būtų tikrinamos ir iš 
naujo sudaromi inventoriniai sąrašai" 94. 

Knygos priklausomybei parodYti buvo 
daromi nuosavybės įrašai. Labai retai aptin
kami superekslibrisai, įspausti knygų odi
niuose arba pergamentiniuose apdaruose. 
Į XVIII a. pabaigą atsirado bibliotekų ant
spaudai, dažniausiai ovali nės formos 95. 

Tačiau, nepaisant visų draudimų, vienuo
lynų bibliotekų knygos išnykdavo iš bib
liotekų saugyklų ir keliaudavo iš rankų 
į rankas. Pavyzdžiui, 1596 metų leidinys 
Philippo Diezo Lusitanio "Conciones Qua
druplices" buvo, kaip liudija įrašas šioje 
knygoje, ,,1598 m. įtrauktas į jėzuitų Ry
gos kolegijos katalogą". Iš ten ši knyga, 
kaip byloja kitas įrašas, pateko į Vilniaus 
bernardinų konvento biblioteką, o iš ten
į J. A. Pietkevičiaus rankas, kuris, savo 
ruožtu, šią knygą padovanojo Vilniaus do
minikonams, iš kur ji vėliau pateko 
į Vilniaus universiteto biblioteką 96. Petro 
Gregorio Tolesano "Syntagma iuris univer
si" (Frankfurtas prie Maino, 1611), kuri 
taip pat šiuo metu saugoma Vilniaus uni
versiteto bibliotekoje, sprendžiant iš eks
librisų šioje knygoje, iš pradžių priklausė 
Kazimierui Sapiegai, kuris ją kartu su 
visu savo knygų rinkiniu padovanojo Vil
niaus jėzuitų akademijai, iš ten, kaip liu
dija įrašas knygos priešlapyje, ji per Do
miniką Sivickį buvo mainais įsigyta Vil
niaus dominikonų 97. D. Sivickis, aktyvus 
dominikonų ordino veikėjas, buvo ne 

91 YVU MB. Senų spaudo sk. 11-4689. 
92 Ten pat, II-756. 
93 Pvz., Bazilijonų .. Instrukcya wlelebnemu oycu wizitatorowi". - B KH.: ApxeOJl.OI'H'leCKHH 
C60Pffil.K AOKYMeHTOB. OTHOCHIIŲIXCH K HCTOPIIH CeBepo·3aniiAHOH PyCH ... T. 12. Bruu.Ha. 
1900. C. 25. 
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95 Ten pat. II-3020. 
96 Ten pat. 11-4368. 
97 Ten pat. Senojo universiteto londas. 23.2.13. 



mažiau prityręs knygų "medžiotojas"
mokėjo išvilioti jam įdomias knygas iš 
įvairių vienuolynų bei bažnyčių bibliote
kų, kad vėliau visą, ne visada legaliai su
krautą, rinkinį užrašytų Gardino domini
konams. Štai kodėl ant jų bibliotekos kny
gų aptinkami visų to meto stambesnių 

Lietuvos vienuolynų bei knygų kolekcio
nierių ekslibrisai. 
Netrūko ir knygų gadintojų. Kadaise 

vienuolynams priklausiusios knygos nere
tai turi kuo įvairiausių marginalijų, pažy
mėjimų ir kitų, dažniausiai su knygos 
tekstu visiškai nesusijusių, įrašų (maldų 
tekstų, metrikų, kalendorių, sentencijų ir 
pan.). Tiesa, kartais tokie įrašai tampa 
reikšmingais tyrinėtojų "padėjėjais", kaip, 
pavyzdžiui, Vilniaus bernardinams kadaise 
priklausiusio paleotipo paskutiniame pusla
pyje aptiktas lietuviškų poterių rankrašti
nis tekstas, kuris, specialistų nuomone, bu
vo įrašytas XVI a. pirmaisiais dešimtme
čiais, t. y. prieš M. Mažvydą 98. Neretai 
senosiose knygose galima aptikti ir įžy

miųjų žmonių autografų 99. 

Siekiant apsaugoti knygas nuo jų gadin
tojų arba teršėjų, vienuolynų įstatai atitin
kamai perspėdavo vienuolius: "Be leidimo 
knygų niekas teneima, ant tų gi knygų, 

kurias jam pasiimti buvo leista, tegul 
nedaro jokių įrašų ir nestato jokių ženk
lų" 100. Vienuolis, kuris sužalodavo kny
gas, buvo uždaromas karceryje arba dis
ciplinariniuose namuose 101. 

Vienuolynai, dažniausiai mediniai, nere
tai nukentėdavo nuo gaisro, o tai padary
davo daug žalos jų knygų rinkiniams. 
Pavyzdžiui, 1560.ir 1564 metais degė Vil-

niaus bernardinų. konventas 102. Nemaža 
nuostolių Vilniaus bibliotekoms padarė 

1131 metų gaisras. "Jėzuitų Vilniaus novi
ciatas anksčiau buvo labai gausiai pripil
dytas retomis knygomis, tačiau 1131 m. di
delio Vilniaus gaisro metu šie narnai ir 
bažnyčia buvo visiškai paversti pele
nais" 103. 1141 m. vienuolių buvo padėta 
nemaža pastangų vėl atkurti šią bibliote
ką, tačiau po metų ją vėl ištiko nelaimė: 
1148 metų birželio 11 d. didysis Vilniaus 
gaisras padarė miestui, o kartu ir bibliote
kai, nemaža žalos. Aprašant šį gaisrą, pa
stabose ir nukentėjusių nuo ugnies įstaigų 
sąraše minima ir jėzuitų akademija (kuri 
visiškai sudegė), jų noviciatas, dvylika vie
nuolynų, visa eilė mokyklų, bibliotekų ir 
knygynų 104. 

Nusiaubdavo vienuolynus bei jų biblio
tekas taip pat dažni karai ir įvairūs "tu
multai". Ypač nukentėjo vienuolynai Šve
dų karų metu. Lietuvoje švedai apiplėšė 

Kretingos, Telšių ir Tikocyno bernardinų 

vienuolynus, išgrobstė vienuolynų biblio
tekas 105. 

Nusiaubė kraštą, o kartu ir vienuolynus, 
Šiaurės karas 106. Transportai su vertinges
niais knygų rinkiniais bei archyvais ir vėl 
nukeliavo į Švediją. XVIII a. pradžioje 
švedai dar kartą apiplėšė Kretingos ber
nardinų biblioteką. 

4. Vilniaus katedros biblioteka 

XV-XVIII a. Lietuvos bažnyčios turėjo 
gana skurdžius religinės literatūros rinki
nėlius, kurių retas viršydavo penkiasde
šimt pavadinimų. Iš 'jų tarpo išsiskyrė tik 
Vilniaus katedra. Būdama religinio gyve-

98 Lebedys J. ir Palionis J. Seniausias lietuviškas rankraštinis tekstas. - "Bibliotekinin
kystės ir bibliografijos klausimai". 1963, t. 3, p. 109-135. 
99 V Jadimirovas L. Iš bibliotekų Lietuvoje istorijos. - "Bibliotekininkystės ir bibliogra
fijos klausimai". 1964, t. 4, p. 217-222. 
100 Regula Societatis Jesu ... p. 55. 
101 Kantak K. Bemardyni Polscy. T. 2, p. 508. 
102 Ten pat, T. 1, p. 198. 
103 VVU MB, Rankrašt. F. l-C 47, 1.1. 
104 Jachomowicz B. B. Relacja o straszliwym upadku stolecznego miasta Wilenskiego II, 
Junii 1748. T. 4, Wilno, 1749, p. 4, 7, 9, 10, 12. 
105 Kantak K. Bemardyni Polscy. T. 2, p. 149. 
106 Ten pat, p. 145. 
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nimo Lietuvoje centru, ji, žinoma, negalė
jo apsieiti be bibliotekos, reikalingos toli 
gražu ne vien liturginiams tikslams. Ka
tedra turėjo būti aprūpinta taip pat teolo
gine literatūra, poleminiais raštais prieš ga

vo ideologinius priešus, kanoninės ir vie
tinės teisės veikalais. Be to, prie katedros 
nuo 1397 metų veikė mokykla, kuri tu
rėjo jai reikalingos mokymo literatūros. 

Nuo XVI a. pradžios prie katedros veikė 
vyskupo tarybos funkciją atliekanti kapi
tula, kuri savo darbe taip pat negalėjo 

apsieiti be parankinio knygų rinkinio. 
Faktiškai katedros ir kapitulos biblioteka 
sudarė vieną vienetą ir buvo vadinama 
"Bibliotheca venerabilissimi capituli Cath. 
Viln." Prie bibliotekos buvo saugomas ir 
katedros bei kapitulos archyvas, popiežių 

bei karalių privilegijos ir pan. IO ? Sios bib
liotekos rinkiniai turėjo gana palankias 
sąlygas augti. Mirusių kapitulos narių kny
gų kolekcijos dažniausiai buvo parduoda
mos kapitulos bibliotekai. Ypač rūpinosi ka
pitulos biblioteka vyskupas Valerijonas Pro
tasevičius, kuris, būdamas katedros šventojo 
kryžiaus altoriaus fundatorium, 1579 me
tais padovanojo šiam altoriui įvairiausių 

daiktų bei papuošalų, taip pat nemaža kny
gų. Sių daiktų inventorinis aprašas ap
tiktas Vilniaus universiteto bibliotekoje 108. 

Pagal jį, knygų iš viso buvo padovanota 
84, jų tarpe pažymėtinas pergamino mišio
las (missale pergameneum), meniškai ranka 
surašytas ir dailiai papuoštas aukso ir kitų 
spalvų miniatiūromis, įrištas į rudą odą su 
paauksuotais sidabro kampais, sagtimis ir 
fundatoriaus herbu. Iš padovanotų knygų, 
išskyrus vieną kitą pasaulietiško turinio 
(pvz., Albertus Magnus, Speculum Saxo
nicum arba Historia Lombardica), visos yra 
perdėm bažnytinė literatūra, biblijos ir 

komentarai, šventųjų tėvų ir teologų 

(Ambrozijaus, Tertuliano ir kt.) raštai. 
Ypač, matyti, stengėsi vyskupas papildyti 
katedros biblioteką naujausia polemine li
teratūra, nukreipta prieš reformacijos judė
jimą. Čia ir Apologia Tridentini Concilii, 
ir Confutatio Lutheri, ir M. Luterio aršiau
sio priešo J. Ecko raštai ir kt. 109 Tais pa
čiais metais katedros biblioteka pasipildė 

dar vienu knygų rinkiniu - prasiskolinu
sio katedros archidiakono S. Gabrijalovi
čiaus knygomis, kurios buvo iš jų savinin
ko atimtos ir perdu9tos kapitulos bibliote
kai 110. 

Yra mus pasiekę ir 1598 m. katedros 
bibliotekos knyginių fondų sąrašai III, iš 
kurių aiškėja, kad tam tikra knygų dalis 
buvo išskirstyta po koplyčias. Tai dau
giausia mišiolai, giesmynai ir panaši lite
ratūra, reikalinga, atliekant bažnytines 
apeigas. Sios knygos buvo pritvirtintos 
grandinėlėmis, kad niekas negalėtų jų iš
nešti iš koplyčios. Katedros knygų fondo 
branduolį sudarė knygos, saugot os jos bib
liotekoje - iš viso daugiau kaip 130 to
mų, beveik išimtinai religinio turinio, lo
tynų kalba. Kai kurios knygos rankrašti
nės, surašytos ant pergamento. Tur būt, 

tuo pat; metu į kapitulos biblioteką bus 
įsiliejęs""· ir Vilniaus kanauninko Mikola
jaus Koriznos knygų rinkinėlis (maždaug 
40 tomų). Visos knygos daugiausia teolo
ginio turinio, taip pat lotynų kalba, iš
skyrus vieną lenkišką. Kiek vėliau, 1603 m., 
mirus kanauninkui Ambrazui Beinertui, 
kapitulos biblioteka perėmė jo rinkinį, iš 
viso 42 knygas, jų tarpe keletą antikinių 

autorių: Aristotelio raštų keturtomį, Ga
leną aforizmuose ir žymaus antikinio ma
terialisto Tito Lukrecijaus Karo raštus. 
Padidėjus bibliotekos fondui, kapitula 

107 Kurczewski J. Kosci61 Zamkowy czyli Katedra Wilenska w jei dziejowym, liturgicznym, 
architektonicznym i ekonoll1icznym rozwoju. T. 1. Wilno, 1908, p. 28, 165. 
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109 Ten pat, p. 14-15. 
110 Kurczewski S. Kosci61 Zamkowy ... T. 3. p. 61. 
III LTSR CVIA, f. 1135, apr. 4, b. 471, I. 24-39. Index librorum in Bibliotheca Ecclesiae 
Cathedralis Vilnensis. 



1603 m. geguzes 13 d. priėmė nutarimą 

paskirti iš savo tarpo bibliotekininką, ku
ris prižiūrėtų katedros biblioteką ir laiky
tų pas save jos raktus 112. Nukentėjusi per 
1610 m. liepos 1 d. didįjį Vilniaus gaisrą, 

kapitula liepos 7 d. priėmė nutarimą at
statyti bibliotekos patalpą gaisro nunioko
toje katedroje 113. Bibliotekos fondai vėl 
pradėjo augti, ypač papildžius juos vertin
gais knygų rinkiniais: 1630 metais - mi
rusio vyskupo E. Valavičiaus 114 (dėl šio 
rinkinio teko ginčytis su jėzuitais, kurie 
įrodinėjo, kad vyskupas buvo, girdi, pa
žadėjęs praturtinti jų akademijos bibliote
ką "žymia svarbių veikalų dovana", ir 
todėl reiškė pretenzijas į jo knygų rinki
nį) 115, 1665 metais - vyskupo J. Bialozio
ro, 1669 metais - sufragano T. Skumina
vičiaus 116, 1742 metais - vyskupo Bžos
tovskio ir 1766 metais sufragano 
J. Sapiegos 117. Tačiau bibliotekos fondas, 
papildomas iš tokių atsitiktinių fundacijų 
(pati kapitula knygų beveik nepirkdavo), 
nebuvo gausus ir tinkamai sukomplektuo
tas, nepaisant to, kad kai kurie šaltiniai ir 
vadina jį "didžiuliu". 1830 m. Vilniaus 
katedros dvasinės seminarijos vizitacijos 
aktas nustatė, kad kapitulos bibliotekoje, 
kuri 1't96 m. nukeliama į seminariją ir čia 
uŽ'konservuojama kaip atskira kolekcija, 
buvo tiktai 852 tomai, daugiausia istorinio 
ir teologinio turinio, ir, be to, vyskupo 
Bžostovskio ir sufragano Ancutos knygų 
rinkiniai - maždaug 100 tomų 118. 

Be kapitulos narių, biblioteka naudojosi 
Vilniaus diacezijos kunigija, o nuo XVIII a. 
vidurio - taip pat katalikų dvasinės se
minarijos klierikai. 

Kapitulos posėdžiuose nuolat buvo kelia
mas klausimas dėl bibliotekos sutvarkymo. 
1638 m. vasario 4 d. čia priimamas nuta
rimas: "kad toks brangus turtas, kaip kny
gos, būtų apsaugotos nuo vagysčių arba 
nesigadintų nuo dulkių, drėgmės ir kan
džių, kad bibliotekos kontrolė ir administ
ravimas pavedamas kanauninkui-iždinin
kui". 1645 m. vasario 7 d. šis nutarimas 
dar kartą patvirtinamas, be to, kanaunin
kui-iždininkui pavedama surašyti katalogą. 
1670 m. kapitulos atstovai tikrina ir tvar
ko biblioteką 119. 1683 metais biblioteka 
vėl tikrinama, nustatytas didelis jos skai
tytojų įsiskolinimas. 1683 m. spalio 5 d. 
dviem kapitulos nariams pavedama vado
vauti bibliotekai, ją tvarkyti, ir, visų pir
ma, grąžinti į ją išskolintas knygas. Tai 
buvo daroma gana originaliu būdu: prie 
Vilniaus bažnyčių durų buvo prikalti 
skelbimai, raginant grąžinti knygas ir gra
sinant negrąžinusius ekskomunikuoti 120. 

Ar šios drastiškos priemonės turėjo kokių 
nors teigiamų rezultatų - nežinia. Atro
do, kad kapitulos bibliotekoje niekada nė
ra buvę reikiamos tvarkos. 1743 m. vizi
tavęs kapitulą ir katedrą vyskupas kreipia 
kapitulos dėmesį į tai, kad ši "biblioteka 
nėra reikiamai sutvarkyta ir švariai tiŽIai
koma [ ... ] Juozas Puzyna, kaip prelatas 
scholastikas ir bibliotekos prižiūrėtojas, 

turėtų užsiimti knygų tvarkymu, apiplyšu
sių egzempliorių įrišimu ir jų spintose su
statymu" 121. 

Kapitulos biblioteka, kaip savarankiškas 
vienetas, nustojo egzistavusi 1792 m., kai 
jos knygų fondas buvo perduotas katalikų 
dvasinei seminarijai 122. 

112 LTSR CVIA, f. 1135, apr. 4, b.471, 1. 24-39. Index librorum in Bibliotheca Ecclesiae 
Cathedralis Vilnensis. 
113 Kurczewski J. Košci61 Zamkowy ... T. 3, p. 89. 
114 Ten pat. 
115 Go/ariski F. Mowa Filipa Nerensza Golallskiego... Wilno, 1803, p. 22.; Balinski M. 
Dawna Akademija Wileilska, Petersburg, 1862, p. 124. 
116 Kurczewski J. Kosci61 Zamkowy ... T. 3, p. 178. 
117 Kurczewski J. Biskupstwo WileIi.skie, p. 321. 
118 Kurczewski J. Kosci61 Zamkowy ... T. 2, Wilno, 1910, p. 301. 
119 Ten pat, p. 133, 138, 196. 
120 Ten pat, p. 117-118. 
121 Ten pat, T. I, p. 201. 
122 Kurczewski J. Biskupstwo WileIi.skie, p. 338. 
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Viепuо!ynч krize Lietuvoje prasidejo пе 
de! cal"O vyriausybes rерrеsijч, kaip yra 
nurodziusi burzuazine iSloriografija, о :i;y
miai anksciau, del giliч vidiпiч nega!avi
mч. Pirmas to vienuо!ynч merdejimo ра

tvirtinimas Ьиуо popieZiaus Юеmensо XlV 
1773 mеЩ breve, kuria buvo likviduotas 
visii;kai save diskreditav~s visuomenes 
akyse j еzuitч ordinas ir uZdaryti 38 jч 
vienuolynai Baltarusijoje ir Lietuvoje, 
о Vilniaus jеzuiЩ akademija supasaulie
linla. Кilos vienuolijos, jч mokyklos bei 
bibIiotekos taip ра! merdejo, nesugebe
damos zengti koja kojon su gyvenimu ir 
palaipsniui pavirsdamos kazkokiais апа
chronizmais, visi,kai atitriikusiuis пио ра
kitеjusiч visuomenes iпtеlek.tuаliПiч ро
rеikiч· 

Su sirdgela kalbёjo apie viепuоlynч smu
kimij ir apie viепuоliч bei kunigч nesiru-

SNO D. Hamerseldo blblioteka 
Lietuvos TSR Кnygq rйmai 

pinimq knyga ir skaitymu bernardinas 
В. Kontfickis,' bevilti,kai kovoj~s и';; vie
пuоlynч, kaip iпtеlеktuаliПiч сenlrч, iitgi
mimij. Anlra vertus, sviesiausi epochos 
protai, kaip kadaise Renesanso bibIiofilai, 
stengesi atkreipti visuomenes demesj 
i vienuоliч tamsumij ir jч nesirupinimij 
bibliotekose 6ukrautais knyginiais turtais. 
Lепkч poetas-svietejas Ignas Krasickis yra 
ras~s apie vienos tоkiч арlеistч vienuoly
пч Ыbliоtеkч biikl~. Smerkia vienuolynus 
и';; пеSlruРШlmij оауо bibliotekomis ir 
archyvais taip pat istorikas J oachimas Le
levelis 123. 

Visiskai aisku, kad vienuоlуnч bibIiote
kos dar :i;ymiai anksciau и';; jч иМаryш,! 

nustojo vaidinusios bet kurj vaidmenj 
krasto kultiiriniame gyvenime, pavirsda
тоо uzmirstais sепч kпуgч sandeliais. 

jteikta 
1968 т. gruodZio теn. 

МОНАСТЫРСКИЕ И ДЕРКОВНЫЕ БИБЛИОТЕКИ В ЛИТВЕ (ДО 1800 <.) 

Л. ВЛАДИМИРОВАС 

Резюме 

Генезис и развите церковных и монастыр

ских библиотек представ~т интерес для 
историка культуры не столько из-за роли этих 

библиотек в интеллектуальном развитии стра

ны, так как эта рОЛЬ, даже в эпоху библиотек 
этого типа, ДОВОЛЬНО оrpаничена, СКОЛЬКО бла

l'Одаря их книжным собраниям, абсорбировав

lIШМ в себе немало ценных коллекций мест

ных библиофилов и передавurnх их последую
щим ПQколеШlЯМ. ИзучеImе истории ЭТИХ 
юrn:жных собраний, обогативших фонды ста
ропечатной книги ряда научных библиотек 
Литвы, дает немало ценного материала и об 
идеологической борьбе в феодальном обще
стве, и о распространении книrn, и о поста

новке библиотечного дела в то время. 
Автор ограничивает свое исследоваIШе биб

лиотекar.m католических монашеских орденов, 

исключая ИЗ него библиотеки, находившиеся 

в ведении академий и коллеrnЙ. 
Как известно, в среДШIе века монастыри 

считались центрами религиозной книжной 
культуры. Однако в Литве католические мо-

'нас1ЪJРИ начали развиваться в то время. когда 

монашеские ордена, как и вся организация 

католической церкви, находились в У11вд:к:е 
и разложении. 

Крайне низкий уровень духовной культуры 
был. свойствен и ЛJПовским католическим мо
настыIям •. Их библиотеки в XV-XV1 вв. не 
отличались ни богатством книжных собраний, 
ни хорошей постановкой работы. Особенно 
ухудmи:лось положеEmе литовских монасты

рей, а тем самым и монастырских библио
тек, во время распространеЮlЯ Реформации. 
Уход значительной части литовской эваm 
в лareрь Реформации привел монастыри к по
тере своих основных пов:ровителей и меце

натов. Привыкmие в: параЗИ'rnческой ЖИЗНИ, 
тунеядцы-монахи начали разбазаривать мо
настырские дрaroценности, в том числе и кни

ги библиотек. 
Положение монастырских библиотек не

сколько улучшилось в эпоху контрреформа
ции и особенно в связи с Триденскпм цер
ковным собором, обратившим внимаlШе так-

'" Lelevel J. Bibliograficznych ksi~g dwoje. Т. 2. WHno, 1826, р. 422. 
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же и на упорядочение монастырских библио
тек, без которых бьиа иемыслима идеолоm
ческа.я борьба ПРОТИВ «(лжеучеЮlЙ) Рефор
мации. Благодаря щедрым фундацилм мата
тов, сетъ монастырей с начала XVIl века на
ча...л.а расти с неимоверной БыIтротой.. К на
чалу XIX в. на территории Севера-Западного 
окрута действовало 358 монастырей с биб
лиотечным фондом около 250 тыс. томов. Из 
более богатых Вильнюсских монастырских 
библиотек следует упомянуть библиотеки до
r.шниканс:ких монастырей, миссионерского 
(8300), берн,рдикскоro (7000), nиярскоro (7000), 
базили,нского (5000), францисканского (5000). 
Более крупная провинциальная библиотека 
была при францисканском монастыре в Валь
кииинках (4600). Богаты инкунабулами и па
леотипа:ми были. бернардинские монастыри 
в KpemHre и Титувенай. Из женских мона
стырских библиотек достойна упоминания 
ЛИШЬ библиотека Вильнюсского монастыря 

визиток (1000). 
Главным источником комплектования мо

настырских библиотек бьuш: Кfmжные дары. 
Только редкие монастыри тратили на это свои 

средства. 

Анализ дошедwшх до наших дней коллек
ЦИЙ, а также :инвентарей и каталогов мона
стырских биб,UlOтек показывает, что не менее 
80 % их фондов состояло из релиrиозной, схо
ластической или полемической литературы. 
С КПИЖНЫl\m дарами магнатов в монастыри 
прон:икала и научная, а также классическая 

литература. Каждая библиотека имела «(Ин
декс запреrnых книг». В каждой монастыр

ской библиотеке было собрание еретической 
литературы, нужной для боръбы с «богоот
ступниками» . 

В отношении языка литературы в XVI и 
в первой половине XVH веКа преобладала 
латьmъ, однако с КОJЩа XVH веКа начал расти 
удельный вес польского и западноевропейсЮlХ 
языков. Имелисъ также, правда в незначи
тельных количествах, и книги на народном, 

литовском языке. 

Только библиотеки самых больших мона
стырей имели своп, специально для этой цели 
построенные, здания. В большинстве же СЛУ
чаев ОНИ находились на втором зтаже мона-

стырского ·четыреxyrОЛЬRОГО здания, в спе
циальном помещении. В маленьких монасты
рях с неэначительными библиотеками книги 
помещались в кельях гвардиана, викара, лек

тора или проповеДника. В уставах монастырей 
детально определяются функции библиотека
ря, который должен был комплектовать биб
лиотеку, выдавать из нее по установленному 

распорядку книm, вести записи их выдачи, 

а также каталоги библиотеки, следить за со
хранностью ее фондов, чистотой и Т. д. Мень
шие монастыри библиотекаря не имели, его 
функции чаще всего въmолнял проповедник. 

Книrn на полках расстанавливались по 
«факультетам)) И форматам, а их каталоm 

вначале бьuш: просты:ми инвентарным"и спи

сками .литературы, только в XVIII веке по~ 

явились более сложные каталоги, в :которых 

книги распределялись по предметным разде

лам и подразделам, а внутри этих описыва~ 

лись в алфавитом порядке, причем отrnсание 
этих книг более точное и полное, чем в ка
талогах-инвентарях XVI-XVII вв. 

Несмотря на СТРОПIе запреты орденских 
уставов, не разрешавпm:х выдачу юmг посто

ронним и передачу их друтим монасты1ям,, 

книm монастырских библиотек переходили из 
одной библиотеки в другую ИЛИ ходили по 
рукам. Врагами библиотек бьL'\И также по
жары и рaзrрабления во время опустошав
ших край войн В ХVII-ХVШ ВВ. 

Церковные библиотеки периода позднего 
феодализма не представляют ДЛЯ исследова
теля большого интереса. Единственным исклю
чением можно считать бибJUlOтеку Вильнюс
ского Кафедрального собора, описи которой 
из XVI века автор обнаружил в рукописных 
собраюrях Вильнюсского госуниверситета и 
Исторического архива ЛИтовской ССР. 

Свертывание монастырской сети и их упа
док начались во второй половине ХVIП века, 
чему предвестником была вынужденная ЛИК
видации папой в 1712 г. совершенно дискре
дитировавшего себя иезуитского ордена. В эпо
ху зарождения: капиталистических отношений, 
развития науки и просвещения монастырская 

школа и библиотека стали анахронизмами, 
совершенно утратившими свое значение в ду

ховной жизни края, архивами древней лите
ратуры. 

MONASnC AND CНURCH UBRARlES IN UПШANIА (ТО 18001 

Ьу L. VLADIMIROVAS 

Summary 

Fопnatiоп and development 01 the сЬитсЬ and 
monastic Iibraries is of interest to а historian of 
cu1ture not so much Сог the тоlе of these libra-

ries in the intelIectual development о! the count
ry, as this role, even during the period оС flou
rishing 01 the Iibraries оС this type, was rather 

111 



Umiled, but rather for these book collections, 
established in the course of centuries, which con
tained a great many valuable book material of 
local bibliophiles and which have transferred 
these collections to the following generations. 
Tbe study of the history of the libraries and 
collections of this type, which have enriched the 
repositories of old books of Lithuania's research 
libraries, gives a lot of valuable material about 
the ideological struggle in the feudal society, 
about the dissemination of books in the society 
and about the organization of library work of the 
period. 

The author is confining his study to the libra
ries of Catholic monastic orders, excluding the 
libraries of academies and colleges even though 
these two types were also under the authority 
of these orders. 

It is well known that during the Middle Ages 
monasteries were considered as centres of reli
gious culture. But in Lithuania monasteries were 
being built in the time when the monastic orders, 
as tbe whole Catholic Church, went through a pe
riod of decline and degradalionj as to Bishop 
Richard de Bury, it was a time when "in drain
ing cups and not in mending books the study 
of our monks is busied today. I! 

Extremely low level of inte1ectual culture was 
the characteristic of the Lithuania's catholic mo
nasteries at that period; their libraries in the 
15th and 16th centuries were neither distinguished 
for the resources of tbeir book collections nor 
for the rational organization of their work. The 
deterioration of the Catholic monasteries and 
consequently of their libraries took place during 
the time of the spread of Reformation in lithuania. 

Due to the shift of a considerable part of the 
Lithuanian nobility from Catholicism to the camp 
of Reformation. the monasteries lost their main 
sponsors and patrons. Used to a parasitic way 
of Hfe, idJe monks began squandering the mo
nastery treasures, including the books of the lib
raries. 

The situation of the monastic libraries some
what improved during the time of Counter-Refor
mation and particularly in connection with the 
General Council of Trent, which paid due atten
tion to the task of improving monastic libraries, 
without which the ideologic struggle against the 
"heresies" of reformation would be impossible. 

Thanks to the generous gifts of the magnates 
the neLwork of cloisters and other monastic in
stitutions began to grow very fast from the be
ginning of tbe 11th century. At the beginning of 
the 19th century, in the territory of the North
western region of the Russian Empire (comprising 
Lithuania and Byelorussia) there were 358 acting 
cloisters, with libraries having book collections 
of about 250,000 volumes. Among the richest of 
the clOister libraries in Lithuania during that time 
were the libraries of the Dominican cloisters in 
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Grodno (15,000 VOl.) and in Vilnius '(5,000 vol 
of the Missionaries in Vilnius (8,300), and 
four other cloisters in the same city, the Berne 
dines (7,000), Piarists (1,000), Basilians (5,000) al 
Franciscans (5,000). Among Ihe larger provinci 
cloister libraries were the Franciscan cloister 
Valkininkai (4,600) and the Carmelite cloister 
Glubokoo (3,000). Bernarrune cloisters in KI 
tinga and Tituvenai were rich in incunabu 
ami paleotypes. The nunnery of the ord 
of Visitation in Vilnius (1,000 vol.) was the on 
one worth mentioning among the nunneries. T1 
main source of forming the monastic collectioi 
were book gifts. Rarely would a doister use i 
funds for this purpose. 

The analysis of the monastic collection whic 
hdve reached us, the inventories and catalogUl 
of the monastic libraries, slrowed that no le 
than eighty per cent of those collections was r, 
Jigious, scholastic or polemic literature. With tl 
aristocratic gUts, the monasteries a1so colIectE 
some scientific literature and antique classic 
Each monastery library possessed an "Index IiI 
rorum prohibitorum", but in spite of this, man 
of these libraries had collections of heretici 
books. The existence of these books in monaster 
libraries may be explained by the need of havin 
these books 10 light the "apostates." 

In the 16th and in the first half of the 111 
centuries, these collections were prevalently i 
Latin, but towards the end of the 11th centull 
Polish and the West-European languages bega 
to increase. There were also books in Lithuaniar 
the language of the common folk, but in ver 
small number. 

Only the libraries of the larger cloisters hal 
buildings special1y for this purpose. For the ma 
jority of cloisters the libraries were situated 0] 

the second floor of the quadrilateral clOlste 
building. Small cloisters having scanty coUeclion 
of books usually housed them in the celis 0 
the guardian, vicar, lecturer, or preacher. 

In the regulations of the monastic orders thf 
functions of the librarian were defined in details 
he had to 100k after the acquisition of new books 
lo make the books available to the members oj 
the monastic community on terms established b) 
the regulations, to register books which he gaVE 
on Joan, to set up catalogues, to care for the sa· 
fety of the collections and to keep them clean. 
Small Hbraries did not have a librarian, so the 
duties were most1y performed by the preacher. 

Books on the shelves of a cloister library were 
arranged by "faculties" and size. In the beginning 
the catalogues were nothing more than primitivt:' 
inventorles of literature; only in the 18th century 
there appeared the more complex catalogues in 
which book items were arranged by subject divi
Sions and subdivisions, and within the subdivi
sions in alphabetical order. It must be said that 



books in 18th-century catalogues were described 
more fully and exactly than in the catalogue in
ventories of the 16th or the 17th centuries. 

In spite of the strict regulations forbidding the 
loan or gift of monastery books to outsiders, or 
even transfer of books to other cloisters, the 
books of the monastic libraries had the trait of 
migrating from one library to another. Another 
formidable foe of the libraries were the frequent 
fires and pillages during the devastating wars of 
the 17th and 18th centuries. 

The church libraries of the late feudal period 
are of little interest to historians. An exception 
to this would be the library of the Vilnius Cathe
dral. its book inventories was discovered by 
the author of this paper among the manuscripts 
collection of !he Vilnius University and of the 
Historical Archives of the Lithuanian S.S.R. 

The majority of the bourgeois historians con
tended that the liquidation of. the network of 

8 KI1 .. golyra, 

cloisters in Lithuania was due to the Tsarist re
pression. which resulted in the closing down of 
Catholic cloisters in the North-westem region 
after the uprisings of 1630-31 and 1663. But the 
process of contraction of .the cloister network 
and of the decrease of the role of monastic or
ders originated far earlier, in the second half of 
the 18th century; the omen of this crisis was 
when the Pope was forced to close the Jesuit 
order in 1772. In Lithuania, with the rise of the 
capitalist system and the development of science 
and education. the monastic school and library 
became mere anachronism, completely forfeited 
their importance in the intellectual life of the 
country. Thus, the transfer in 1865 of the cloister 
collections to the Vilnius Public Library (now 
University Library) was a progressive act. For the 
first time in the history of these book collections 
they were being released from the monasteries 
and became accessible to research. 


